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Nori ištirti naapykarKos skiepijimą
WASHINGTON AS, D. C. — Atstovų rūmų taisyklių komi

tetas pasiūlė antiamerikinės veiklos komitetui ištirti sąjūdį Ame
rikos negrų, kurie save vadina “musolmonais” ir skelbia neapy
kantą baltiesiems ir krikščionims.

Priešamerikinės veiklos k-to 
pirmininkas Francis Walter (d., 
Pa.) pasakė, kad jis pirma turi 
išsiaiškinti, ar komitetas turi 
teisę sąjūdį tirti. Mat, jie save 
laiko religiniu sąjūdžiu, gi re
ligija Amerikoj yra neliečiamas 
dalykas.

Užima svarbias vietas
Iš kitos pusės “juodasis mus- 

limas” atsiduoda priešameriko- 
niškumu. O jo narių užtinkama 
svarbiose federalinėse įstaigose 
ir gynybos įmonėse. Atstovas 
Mendel Rivers (dem., S. C.) sa
ko, kad sąjūdis nėra religinis, 
nėra pasišventęs Dievui, bet žu
dymui, nuogai neapykantai, 
smurtui.

“Juodųjų musulmonų” šven
tyklos yra įsteigtos Washingto
ne, Chicagoj, Miami, Atlantoj, 
Sanfranciske, Detroite ir Phila- 
delphijoj. Jie turi savo vaikams 
privačias mokyklas, vadinamus 
“universitetus”, į kuriuos ne
įleidžia švietimo įstaigų atstovų 
patirti, ką jie moko.

Rašo “buvęs muslimas”
Chicago Daily News dabar 

spausdint savo korespondento 
Ben Holman aprašymus. Jam, 
kaip negrui, pasisekė įstoti į juo
duosius “musulmonus” ir įeiti 
į jų susirinkimus, į kuriuos ne
įleidžia jokio baltojo ar pašali
nio žmogaus.

Jis rašo, kad ten “muslimo” 
vadai kalba apie krikščionių re
ligiją kaip baltųjų išmįslą išlai
kyti negrus savo valdžioj. Tuo 
tikslu buvę negrams skiepijami 
tokie mokslai, kaip “gavęs į vie
ną žandą, atsuk kitą”. Nėra jo
kio Dievo, išskyrus Alaho, o 
Muhammad (sąjūdžio vadas) 
yra jo pranašas, nuolat karto
jo jų vadai savo pasekėjams.

Tokius negrus, kaip Martin 
Luther King, kurie kovoja prieš 
segregaciją taikiu būdu, jie juos 
vadina “dėde Samu” (tipu iš 
“Dėdės Tomo trobelės” romano).

Protestantų vadovas 
kritikuoja Kennedy

Prezidentas siekiąs vienos 
bažnyčios visam pasauliui

AMSTERDAMAS, Olandija— 
Krikščioniškų bažnyčių (protes
tantų) tarptautinės tarybos pir
mininkas kun. Carl McIntire iš 
Collingswood, N. J. pasakė ta
rybos suvažiavime aštrią kalbą 
prieš prezidentą Kennedy. Jis 
remias idėją sukurti vieną baž
nyčią pasauly.

Protestantų bažnyčių tarptau
tinę tarybą reikia skirti nuo jų 
pasaulinės bažnyčių tarybos. 
Tarp šių dviejų tarybų eina 
smarki kova. Kun. McIntire tuo 
pat, vienos pasaulinės bažnyčios 
rėmimu, kaltino ir anglikonų 
bažnyčios vyriausiąjį dvasiškį 
Canterbury arkivyskupą.

Jo žodžiais, Washington© vy
riausybe pirmą kartą pradėjusi 
atvirai kovoti prieš tarptauti
nę tarybą ir jos svarbiausią pa
dalinį Amerikoj. Reikėję laukti 
6 mėnesius, kol JAV fed. avia-

iŠ Viso PASAULIO
♦

24 sušaudytieji žydai ,
TEL AVIV. — Suėjus 10 me

tų nuo 24 žydų rašytojų, akto
rių, intelektualų sušaudymo So
vietų Sąjungoj, nutarta jų atmi
nimui pavadinti šiame Izraelio 
mieste aikštę šlomo Michoels 
vardu. Visi sušaudytieji buvo 
komunistai. Stalino valdžia ta
čiau juos apkaltino sionizmu ir 
sąmokslu įsteigti žydų respubli
ką Kryme, šlomo Michoels, žy
dų teatro steigėjas Maskvoj, bu
vo likviduotas 1948 metais. Iz
raelis tai laiko pradžia Stalino 
antisemitizmo bangos pradžia.

žuvo 6 britų lakūnai
MELBURNAS, Australija.— 

šeši britų geriausi lakūnai, pa
kilę keturiais sprausminiais lėk
tuvais akrobatikos pratimams 
artėjančiai aviacijos šventei, žu
vo, susidūrus jų lėktuvams.

Komunistai nušovė saviškį
BERLYNAS. — Rytų Vokie

tijos sargybiniai trečiadienį nu
šovė prie Berlyno mūro sienos 
savo policininką, norint jam pa
bėgti į laisvąją pusę. Antradienį 
vienam komunistų policininkui 
pasisekė laimingai pasiekti Va
karų Berlyną.

Anglai suvaržė nacius
LONDONAS. — Britų vyriau

sybė nedavė leidimo trims fašis
tinėm organizacijom pasinaudo
ti garsiąja Trafalgaro aikšte sa
vo propagandai prieš žydus ir 
negrus. Leidimus prašė Colin 
Jordan, nacionalsocialistų sąjū
džio “vadas”, John Beam, bri
tų nacionalistų “partijos” pir
mininkas ir Sir Oswald Mosley, 
britų unijinio sąjūdžio “fiure
ris”, turėjęs drąsos propaguoti 
Hitlerį, kai tauta vedė žūtbū
tinę kovą. Jis buvo karo metu 
internuotas.

Skirias U-2 lakūnas
MILLEDGEVILLE, Ga. — 

Lakūnas Francis Powers, kuris 
skrido žvalgybos tikslais į Rusi
ją, buvo numuštas, nuteistas 10 
metų kalėjimo ir šių metų pra
džioj iškeistas į SSSR šnipą Ru
dolf Abel, iškėlė teisme skyry
bų bylą.

Jis kaltina savo žmoną bruta
lumu ir kronišku girtavimu. Jie
du nebegyvena kartu nuo gegu
žės mėnesio. Praeitų metų ba
landžio mėn. Mrs. Powers buvo 
nugabenta į ligoninę, paėmus jai 
per didelę dozę miego tablečių.

ei jos agentūra davė leidimą 
Amerikos bažnyčių tarybai nuo
moti lėktuvus savo delegatams 
į suvažiavimą Amsterdame ga
benti.

Canterbury arkivyskupas Mi
chael Ramsey buvo kun. McIn
tire bariamas už jo erezijas, kad 
dangus ne vien krikščionims pri
klauso ir kad žmonės susirinks 
į jį P° paskutinio teismo ne že
miškais kūnais,

Susitikimas po Monblanu. — Prancūzu ir ita’u darbininkai sveikinasi po aukščiausiu Alpiy 
kalnu — Monblanu, prakasus per granitą 7 myliu tunelį ir susitikus vidurkely. Istorinis momen
tas buvo aplaistytas šampanu.

SOVIETU KOSMONAUTAI BAIGĖ KELIONE
Nusileidę į žemę Kazachstane, netoli Kamgandos

MASKVA. — Sovietų žinių agentūros Tass pranešimu, jų 
kosmonautai majoras Andrian Nikolajev ir pik. Įeit. Pavel Popovič 
trečiadienio rytą nusileido savo erdvių laivais “Vostok-3” ir “Vos- 
tok-4” apskaičiuotbn vieton Kazachstane, netoli Karagandos. Jie 
išlipę žemėn sveiki, gerai nusiteikę. Keletą dienų erdvių medi
cinos ekspertai tirs ilgos kelionės įtaką jų organizmui. Po to at
vyks į Maskvą triumfališkam susitikimui su savo valdžia ir liau
dim Raudonojoj aikštėj.

A. Nikolajev, pradėjęs kelionę 
šeštadienio rytą, apskrido žemę 
64 kartus ir padarė 1,609,000 
mylių. Pik. Įeit. Popovič, paleis-? 
tas į erdvę sekmadienį, padarė 
48 ratus aplink žemę ir 1,280,- 
000 mylių. Danų komunistų 
spaudos tvirtinimu, “Vostok” 
(“Rytai”) erdvių laivas yra pus- 
devintos tonos.

Laiko tarpas tarp kosmonau
tų nusileidimo buvo 6 minutes. 
Nikolajevas nutūpė 9:55 vai. 
trečiadienio rytą (1:55 min. nak
tį Chicagos laiku). Vieta, kur 
jiedu nusileido, būdavo naudo
jama pirmųjų kosmonautų pa
leidimui į kelionę. Sovietai smul
kiai to nenusako. Spėjama, kad 
jiedu buvo paleisti iš Karsak- 
Pay, tarp Karagandos ir Taš
kento, Azijoj.

JAV turi tik Cape Canaveral

“Grupinė” Sovietų kosmonau
tų kelionė parodė, kad jie turi 
mažiausia dvi vietas iššauti ra
ketas į erdvę su keliautojais. 
Amerika turi tam tik vieną ba
zę, Cape Canaveral, Floridoj.

Amerikos nė vienas astronau
tas dar nėra buvęs nuleistas sau
sumom Jie leidžiasi saugesnėn 
vieton, jūron. Nusileidimo tech
nika yra panaši: paleidus kos
monautui nedidelę raketą prie
šinga kryptim (“stabdį”), erd
vių laivas sumažina greitį, pasi
duoda žemės traukimui. Artė
jant prie žemės, sumažina greitį 
parašiutų pagalba.

Naujas streikas Amerikoj
Amerikos raketų ekspertas 

Dr. Martin Summerfield iš erd
vių ir aeronautikos agentūros 
pripažįsta, kad Sovietai tuo tarpu 
pralenkė Ameriką šioj srity. Bet 
ką Sovietai padarė, gali padaryti 
ir Amerika. Tik reikia palauk
ti, kol Dr. Werner von Braun 
baigs statyti milžinišką naują 
raketą Saturn C-l.

Beje, Huntsvillėje, Ala., kur 
šios Amerikos mokslininkų ir 
tautos viltys puoselėjamos, elek
trikų ir statybos darbininkų

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

— Senato tyrinėtojai tvirtina, 
kad George Humphrey uždirbo 
iš akcijų Hanna kompanijoje 
$2 mil., o jo kompanija — $8 
mik iš užsakymų iš Eisenhowe- 
rio vyriausybės, kurioj jis bu
vo iždo sekretorium.

— Argentinos generolai, be
simaišydami į politiką, taip su
sivaidijo, kad gali pradėti kru
vinas kovas savo tarpe. Dalis iš 
jų atsisakė pripažinti naująjį 
štabo viršininką gen. Carlos Tu- 
rolo.

JAV vyriausybė atsišaukė 
į elektrikų ir statybos darbinin
kų unijas, kad jos atšauktų strei 
ką raketų bazėse, matant, kokiais 
šuoliais žengia erdvių užkaria- 
miman Sovietai. Unijos vyriau
sybės prašymą atmetė.

♦ Kubos valdžia skelbia, kad 
Amerikos povandeninis laivas 
“Seohorse” buvo pirmadienį 
įplaukęs į jos vandenis.

♦ Laoso komunistų vadas — 
princas Souphanouvong, įėjęs į 
koalicinę vyriausybę viceprem
jeru, pažadėjo netrukus paleisti 
iš nelaisvės amerikiečius, 5 ar 6 
žmones.

♦ Amerika per pastarąją sa
vaitę išgavo pritarimą iš dvide
šimt valstybių remti jos projek
tą apie Kongo “suvienijimą”, tai 
yra, Katangos provincijos atida
vimą Kongo centrinei valdžiai.

Brazilijos kongrese kilo 
triukšmas, kai premjeras Da 
Brocha išdėstė prezidento Gou- 
lart reikalavimą suteikti jam 
teisę leisti dekretus ir paskelbti 
plebiscitą dėl prezidento galios 
padidinimo.

unijos, priklausančios AFL-CIO 
federacijai, paskelbė vėl streiką. 
Per tai sustabdė darbą ne vien 
Saturno, bet ir 40 kitų projek
tų, Darbininkai šiose raketų, 
erdvių programų statybos uždir
ba daugiau kaip jų kariniai ir 
civiliniai viršininkai, generolai, 
pasaulinio garso mokslininkai.

Italai, prancūzai 
susitiko po kalnu

Prakasė per Alpes 7 mil. tunelį
CHAMONIX, Prancūzija. — 

Du senukai profesoriai, italas 
Loris Corbi ir prancūzas Andre 
Borie, antradienį sulaukė tos va
landos, kada judviejų projektas 
sujungti savo šalis nauju tune
liu po aukščiausiu Alpių kalnu 
Monblanu, buvo įgyvendintas.

Tunelis buvo rausiamas, sprog
dinamas iš abiejų angų, iš Ita
lijos ir Prancūzijos pusės. Ant
radienį prancūzų darbininkai iš
sprogdino paskutines granito 
kliūtis. Profesoriai, vadovavę 
darbams, apsikabino ir pasibu
čiavo. Vienos tautos darbinin
kai sveikino savo draugus iš ki
tos tautos, gėrė šampaną, keitė
si marškiniais ir šalmais. Tai bu 
vo istoriškas ir sentimentališkas 
momentas.
Sutrumpins kelia automobiliams

Baigus pusaštuntos mylios 
tunelį, kelias iš Romos į Pary
žių sutrumpės 125 myliomis, iš 
Paryžiaus į Milaną 190 mylių. 
Dar daugiau sutrumpės kelias 
automobilistams žiemos metu iš 
Šveicarijos į Italiją. Tarp Žene
vos ir Turino bebus 170 mylių, 
kai raitantis Alpių senaisiais ke
liais išeidavo 495 mylios.

Prancūzai ir italai iškasė tu
nelio lygią dalį. Prancūzai pra
dėjo darbą iš savo pusės 195f 
m. sausio 8 dieną, italai — 1958 
m. gegužės 14 d. Viršuj tunelio 
yra Monblano kalnas, 17,500 pė
dų (4,000 metrų) aukščio.

Tunelio statyba pareikalavo 
17 gyvybių. Prancūzų pusėje 
žuvo 5 darbininkai ir du geolo
gai. Italų pusėj žuvo 7 darbi
ninkai darbo metu ir trys mie
gant, užgriuvus kalnų sniegui 
ant jų barakų. Statyba kainos 
$40 mil. Tunelis bus atidarytas 
susisiekimui 1964 m. Per metus 
juo pasinaudos apie 300,000 au
tomobilių.

Amnestija kriminalistams
SEOUL, Pietų Korėja. — Mi

nint 17 metų sukaktį nuo japo
nų okupacijos išsilaisvinimo, Pie
tų Korėjos kariškiu revoliucinė 
valdžia paskelbė amnestiją, bet 
tik kriminalistams, 399 buvo pa
leisti, 151 nusikaltėliui buvo 
bausmė sumažinta. Amnestija 
nepasinaudojo nė vienas politi
nis kalinys, kurių atsirado pil
ni kalėjimai bevartaliojant val
džias.

AMERIKA GALI PRALENKTI SOVIETUS 
ERDVĖSE, SAKO NASA DIREKTORIUS

Jo padėjėjas Hugh Dryden yra pes'mistiškesnis
WASHINGTONAS, D. C. — Amerikos erdvių ir aeronauti

kos agentūros direktorius James Webb buvo sukvietęs korespon
dentus nupasakoti savo valdžios ir bendradarbių nuotaikas po 
naujo Sovietų kosmonautų sensacingo žygio. Jis reiškė įsitikini
mą, kad Amerika vis dar gali pralenkti Sovietus lenktynėse į mė
nulį.

Pagrobė $2 mil iš 
pašto motorvežimio

PLYMOUTH, Mass. — Pla
ningai veikianti ginkluotų plėši
kų gauja naktį į trečiadienį už
puolė pašto motorvežimį ir ga
vo didžiausį grobį istorijoj.

Motorvežimis važiavo iš Cape
Cod su 16 užplumbuotų maišų 
pašto ir pinigų, gabenamų į. 
Bostoną. Dar gerai nežinoma, 
bet spėjama, kad automobily bu
vo $2' mil. Didžiausioj vagystėj 
1950 metais (Brink’s pinigų iš- 
vežiojimo kompanijos sandėly 
Bostone) buvo pavogta $1,219,- 
000. 1959 metais šios gaujos 
nariai buvo pagauti.

Pašto automobily buvo du vy
rai, abi ginkluoti. Juos sulaikė 
banditas, apsirengęs policininku 
ir tuoj apipuolė gerai ginkluoti 
4 plėšikai. Trys iš gaujos buvo 
pasilikę automobiliuose pakelėj.

Plieno kompanijos 
“įžeidė” kongresą
Sen. Kefauver reikalauja 
jas bausti už neklausymą

WASHINGTONAS, D. C. - 
Senatorius Kefauver (d., Tenn.) 
vadovaująs antitrustiniam ko 
mitetui, paduos į federalinį tei 
smą keturias plieno kompani 
jas. Jos atsisakė suteikti žinių 
apie gamybos išlaidas ir savo 
gaminių kainų pagrindus. Se 
natoriaus aiškinimu, tai yra kon
greso įžeidimas.

Kompanijos protestuoja prieš 
senatoriaus kaltinimus. Jos yra 
Bethlehem, Republic, National 
ir Armco. Jų vadovai sako, kad 
reikalaujamos informacijos pa
tektų į pasaulį ir pablogintų j r 
kovą su plieno konkurentais už-* 
sieny.

Daugiau gėrimais, 
negu valgiais dom si

“Tiesoje” skundžiamasi, kad 
didelis skaičius valgyklų vado
vybių daugiau stengiasi pakelt; 
svaigiųjų gėrimų apyvartą (iš 
kurios didesnis pelnas mažesnė
mis pastangomis), negu gerinti 
virtuvės gamybą.

Pasirodo, kad kaimo valgyklo 
mažai lankomos, kas aiškinama 
kaimiečių neįpratimu valgyklo
mis naudotis. Tačiau, kaip “Tie
soje” (180 nr.) A. Jankauskas 
pastebi, valgyklos dėl to ne
lankomos, kadangi jose tik ma
žas patiekalų pasirinkimas, o 
valgių kainos aukštos. Be to 
kainos labai skirtingos. Net pa
prastų šaltibarščių porcija vie
nur žymiai brangesnė, negu ki
tur. Parygaitis su marmeladu 
Šilutėje kaštuojąs 12 kapeikų, 
o Pagėgiuose toks pat pyragaitis 
tik 4 kapeikos. Tokių pavyzdžių 
esą daug. (E)

Nežiūrint kosmonautų. Miko
la j e vo ir Popovičiaus žygių sen- 
sacingumo, Sovietai per tai dar 
kelio į mėnulį nepraskynė. Jų 
“Vostokai” nesusitiko erdvėje, 
nors tai būtų buvusi atlikta tik 
maža dalis didžiųjų uždavinių, 
reikalingų pasekmingai kelionei 
į mėnulį.

Sovietų raketos stipresnės
Vienas iš svarbiųjų jo pava

duotojų Hugh Drynen rodė ma
žesnį optimizmą apie kelionę į 
mėnulį. Jis nesąs tikras, kad 
Amerikos astronautai būtų pir
mesni už Sovietų kosmonautus. 
Galimybes esančios lygios, 50- 
50.

Hugh Drynen pasigenda Ame
rikos tvirto nusistatymo būti 
pirmiesiems mėnuly. Oficiali 
politika esanti tokia, kad Ame
rika pamažu, nesikarčiuodama 
tirs erdves, ruošis tarp kita ke
lionei į mėnulį, negaudydama 
jokių sensacijų. Jei būtų duo
dama erdvių programoms dau
giau pinigų ir jei vyriausybė 
paskelbtų, kad jos siekis yra 
pralenkti Sovietus, galimybės 
būti pirmiesiems pagerėtų.

Ike netiki atsilikimu
Apie Sovietų kosmonautų nau

juosius žygius buvo trečiadienį 
Londone korespondentų klausi
nėjamas buvęs prezidentas Ei- 
senhoweris. Jis neigė Sovietų 
pirmavimą., tačiau pripažino jų 
raketų, mašinų pranašumą. Už
tat' amerikiečiai daugiau atlikę 
darbų erdvių tyrinėjime savo 
preciziniais, nuostabiais išradi
mais, aparatais.

Sir Bernard giria Sovietus
Nepalyginamai “bauginantis” 

laisvąjį pasaulį bu\o britų mok
slininko Sir Bernard Loveli pa
reiškimas. Jis yra įsitikinęs, kad 
už meti] laiko Sovietų kosmo
nautai apskris mėnulį, o už paros 
metų nuleis į mėnulį kosmonau
tus su moksline stotim.

Jo manymu, Nikolojevo, Po- 
povi siaus žygiai reiškia, jog So- 
/ietai gali numušti Amerikos 
“dangaus šnipus” (“Midas”, 
“Samos” satelitus).

Prezidentas Kennedy, Angli
jos premjeras Macmillanas, lai
kantis diplomatinių tradicijų, 
pasiuntė sveikinimo telegramas 
Chruščevui už naujųjų kosmo
nautų žygius, kurie pagal minė
tą britų mokslininką (Jodrell 
radio-teleskopo observatori j os 
direktorių) reiškia didelį smū
gį Amerikos pastangoms apsi
ginti nuo Sovietų tarpžemyninių 
balistinių raketų.

Washingtone valstybės sekre
torius Dean Rusk reiškė viltį, 
jog Sovietai nepasikels tiek į pui
kybę, kad nebenorėtų bendradar
biauti su Amerika erdvių tyrinė
jimuos.

Valstybės sekretorius nema
no, kad dėl naujųjų kosmonautų 
žygių padidėtų Sovietų valdžios 
arogantiškumas derybose dėl 
Berlyno, nusiginklavimo ir kitų 
šaltojo karo problemų.
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Dar namų nėra, o grybas jau atsirado
LAISVOJI TRIBŪNA

Teisybės beieškant ,
K. Jurgutis “Drauge” rugp. 2 I 

d. sa ’o straipsniuku “Nerašyk 
netiesos” viešai pastato į nema
lonią padėtį J. Kriščiūną ir kitą 
autorių, kurio pavardės nemini. 
Priekaištaujama J. Kriščiūnui, 
kad Dariaus-Girėno Klubas nuo
mos namų draugijai (DLND) 
mokės ne 300 dol., o 200 dol. 
mėn.

Yra Pietų Amerikoje toks 
•paukštis, kuris išmokęs pora žo
džių juos vis kartoja, kartoja kur 
reikia ir kur nereikia... Taip ir 
K. J. Įstrigo jam tie 200, ir to
liau nė žingsnio, o teisybė yra 
tokia: D-G Klubo visuotiniame 
narių susirinkime yra nutarta 
atiduoti namų fondui visą baro 
pelną. Yra aptarta, kad klubas 
namų egzistavimui turėtų mo
kėti 320 dol. mėnesiui, t. y. 3840 
dol. metams. Metų gale, suve
dus klubo appyvartą, bus ati
duotas visas baro pelnas, ir taip 
bus vykdoma, kol bus išmokėti 
namai. Ee to DG Klubas dabar 
iš savo kasos įnešė namų fondo 
kason 500 dol. Apie tai jau buvo 
skelbiama spaudoje ir tai K. J. 
yra gerai žinoma. Jis kitus tei
sybės bemokydamas, pats atsi
dūrė keblioje padėtyje, nes J. 
K-rišč. yra daug arčiau teisybės, 
negu teisybės ieškotojas.

Dėl antros “netiesos”, kad D- 
G. Klubo nariai nėra nė pusės 
įnešę į namų fondą sumos, kuri 
rašoma nepaminėto autoriaus 
(2’0,000), reikia pasakyti, kad 
vėl teisybės mokytojas nuvažia
vo. Jei jau rašoma, kitus moko- 
r la, tai prieš reiktų įsitikinti pas 
fln. sekretorių ir pinigų rinkė
jus; o teisybė yra, kad D-G Klu
bo nariai yra daugiau negu pu
sę paminėtos sumos įnešę, o kad 
nėra 20,000 dol., tai yra teisy
bė, taip reiktų rašyti, o neklai- 
dinti skaitytojus.

Dėl J. Atkočaičio ir S. Vare- 
kojo duotų pranešimų namų pir
kimo reikalu K. J. tvirtina, kad 
jie kalbėję ne DLND V-os var
du, o D-G Klubo vardu... Prieš 
rašydamas K. J. turėjo jų pačių 
atsiklausti kuriuo vardu jie kal
bėjo, nes jie abu yra ir vienos 
ir kitos organizacijos nariai; o 
pagaliau koks gi esmėje yra skir
tumas? Svarbu, kad jie atliko 
darbą, sudarė sąmatas ir paskel-

.bė. Svarbu ar sąmatos yra gy- 
I venimiškos ar priimtinos, ar ne. 
i čia matosi visai bereikalingas 
kabinėjimasis prisidengiant tei
sybės ieškojimo vardu.

Kuo giliau į mišką, 
tuo daugiau grybų...

Kai K. J. buvo namų v-os pir
mininkų, rašė spaudoje gana 
konstruktyvius straipsnius. Bu
vo jaučiamas namų įsigijimo 
reikalu tam tikras nuoširdumas,' 
nors viena, kita smulkmena bu
vo jau tada pastebima,, ši nuo
taika truko neilgai. Kas pasida
rė, tik jis pats galėtų atsakyti, 
bet užkart buvo pajusta, kad jis 
pasikeitė ir pradėjo kaišioti į 
riedančius vežimo ratus paga
lius, ir ,už destruktyvų darbą na
mų valdyba savo nutarimu jį 
pašalino iš pirmininko pareigų. 
Jis viename iš savo straipsnių! 
aiškina, kad įstatai valdybai to
kios ga’ios nesuteikia! Nema
nau, kad čia daug reiktų aiškin
ti. Yra šakinė taisyklė — kas 
suteikia teisę, tas ir gali ją atim
ti. Konkrečiai: valdyba jį išsi
rinko pirmininku, suteikė jam 
pirmininko teises, valdyba tas 
teises ir atėmė. Klausimas baig
tas ir nėra ko visuomenę mulkin
ti, kad įstatai nesuteikę tokios 
galios...

K. J. sugalvoja naują komedi
ją. Suaudoje paskelbė viešus pa
reiškimus, kad jis už LND di
rektorių tarybos veiksmus jo
kios atsakomybė nebeneša ir, 
kad i o pasirašyti įgaliojimai nu
stoja galios ir yra naudojami ne
teisėtai. Kad po jo pašalinimo 
iš pirmininko pareigų, ir po at
sistatydinimo iš v-os narių tar
po, jis nebeneša jokios atsako
mybės, yra visiems aišku kaip 
diena ir be viešo pareiškimo, tai 
kuriam tikslui mušti į bugnus, 
trimituoti? šis atvejis gal dau
giau tiktų divorso momentui, o 
ne namų pamatams tiesti. Čia 
geros valios namų statybai nė
ra.

Dėl parašų jis save pastato 
dar į didesnę painiavą. Reikia 
neužmiršti, kad čia nėra papras
tas parašas, bet piniginis, para
šas pinigams rinkti! Būtų tik
rai patogu ir daug kas maloniai 
ta privilegija pasinaudotų: pasi
rašai vekselį, o po to viešai at
šaukei savo parašą ir pinigai ki

lėšomis ir dar 22,000 gaunan
čių bendrą pašalpą.

Gubernatorius sąrašų reika
lavo, norėdamas patikrinti, ar 
nėra daroma suktybių, o IPAC 
vykd. sekretorius Peter Cahill 
atsisakė sąrašus duoti, aiškin
damasis technikinėmis kliūti
mis. Kerner pakartotinai pa
reiškė, kad jis nori Cahill pa
šalinti. Dabar Cahill yra išvy

kęs Į savo gimtąją siriją atos
togų.
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miesto Glenoaks bulvare. Išmanevravo jis lėktuvą taip, kad jo sparnu neužgavo net stovinčio gatvė
je automobilio.

šenėje... Taip nėra. Kad namų tuvių namų, visiems nesklandu- 
valdyba ateityje gali tuos įgalio
jimus pakeisti, tai yra kitas rei
kalas, bet parašą reiktų skaity
ti negaliojančiu, jei pasirašęs 
būtų jėga priverstas tai pada
ryti, arba būtų pasirašymo me
tu nesveiko proto; bet to, rodos, 
nebuvo. Ką pasakytų pats K. 
J., jei buvęs ministeris Krupa
vičius, pravedęs Lietuvoje že
mės reformą, po išėjimo iš mi- 
nisterio pareigų, viešai paskelb
tų, kad jo parašai duoti refor
mos reikalu nebegalioja ir nau
dojami neteisėtai...

K. J. gali juoktis, jei jau taip 
patinka jam, iš D.G. Klubo ir 
namų d-jos nario teisininko 
šnapščio, bet jis yra vienas iš 
konstruktyviausių ir aktyviau
sių narių! Be reguliaraus nario 
įnašo, jis jau ketvirtą tūkstan
tį kaipo pinigų rinkėjas daro! 
Kuo gi pats vadovas K. J. galė
tų pasigirti turėdamas tuščią 
rinkėjo knygutę (25 dol.) ? Ga
lėtų nors savo šimtinę ir ją įra
šyti, o apie pinigų rinkimą ne
bėra kalbos. Jei būtų daugiau 
tokių energingų pinigų rinkėjų 
kaip teis, šnapštys — namai bū
tų nupirkti cash! Tada K. J. 
nebegalėtų dejuoti, kad namai 
neišsilaikys. K. J. vieton laiko 
gaišinimo ir popieriaus gadini
mo “pirmon galvon” turėtų įneš
ti 109 dol. namų fondui, tapti 
reguliariu draugijos nariu ir tik 
tada kalbėti... Sūnaus atsineš
tas įgaliojimas nesuteikia jam 
nario teisių, kas yra aiškiai pa
rašyta įstatuose ir tai K. J. ge
rai žino. *

maras išlyginti, rastų vietos na
mų valdybos posėdžiuose ir vi
suotiniuose susirinkimuose. Dar 
pats būdamas v-os pirmininku, 
nereikalauja valdybą sušaukti 
visuotinį narių susirinkimą, o 
lyg davatka, norėdama nusikra
tyti nepatinkamu klebonu, ima
si iniciatyvos parašams rinkti... 
Kam gi lįsti per ka*miną, jei du
rys atviros? Susirinkimas jau 
valdybos buvo užplanuotas ir pa
galiau sušauktas. Dienotvarkė 
buvo vykdoma patiektoji K. J. 
Kas iš to? K. J. namų pirkimą 
nuvilkinti nepasisekė; ir kai pra
dėjo svarstyti namų d-jos v-os 
pasitikėjimo klausimą, jis, prieš 
pasitikėjimo klausimo balsavi
mą, skubiai atsistatydino iš v-os 
narių.

Viename savo straipsny “DL. 
namų problema” (Dirva Nr. 79- 
6) rašo: “šį informacinį prane
šimą rašau tik grįžęs iš ligoni
nės..., nes dėl ligos galiu nebe
turėti progos išdėstyti jos gyvu 
žodžiu”.

Piknike tvarkys
trafiką

George Jonikas

Sekmadienį, rugpiūčio 19 d. 
Bučo Sode “Naujienų” pikniko 
trafiką tvarkys George Joni
kas, Petras Simonėlis, Al Kil
kus, A. Anderson ir Tony Yuk- 
nis.

Jei K. J. iš tikrųjų norėtų lie-

Prie to norėtųsi paklausti au
toriaus, ar ne per anksti jis iš
ėjo iš ligoninės.

Patinka, ar ne, bet šiandien 
yra vykdoma daugumos valia ir 
š. m. rugp. 7 d. pasirašytas su 
čekais namų pirkimo aktas. Po 
dviejų mėnesių šie' namai pe
reis mūsų nuosavybėn ir vadin
sis Lietuvių Namais. Neatsižvel
giant į įvairias kliūtis, piniginis 
vajus eina toliau. Namų užpir
kimui pinigų užteko, renkama 
toliau skolai sumažinti ir namų 
remontui. V. Perminąs

Prašome automobilistų klau
syti trafiko tvarkytojų. Tada 
ne tiktai. įvažiuoti, bet ir išva
žiuoti bus labai lengva. Įvažia
vimas automobiliu į pikniką, 
kaip paprastai, kainuos vieną 
dolerį. Būtų gera, kad vairuo
tojas turėtų paruoštą dolerį, 
nereikėtų laiko gaišinti grąžai.

Naujienų” Pikniko 
darbininkai

Sekmadienį, rugpiūčio 19 die
ną, Rudeniniame “Naujienų” 
Piknike dirbs šie darbininkai:

Sekmadienį
APYLINKIŲ

1.
2.
3.
4.

rugpjūčio 19 d
Gubernatorius pagaliau 
gaus šelpiamųjų sąrašus

BUCO SODE
Ilgą laiką nusitęsęs ginčas 

tarp Iliinojaus viešosios šal
pos komisijos IPAC ir guber
natoriaus Keimerio baigėsi ir 
IPAC pažadėjo išduoti iki tol 
neduotus šelpiamųjų sąrašus. 
Paruošiami du sąrašai: 45,000 
šeimų, išlaikomų Vaikų šalpos

Povilas Milaševičius,
Sofija Milasevičienė
Al Dargužis
Sofija Sadauskienė

5. Juozas Baličas
6. Josephine Mileriūtė
7. Emma Petraitienė
8. Antanas Petraitis
9. Al Mickevičius

10. K. Toliūnas
11. Barbora Bajorinas.
Visus pikniko darbininkus 

prašome laiku atvykti į darbo 
vielas.

Komisija Piknikui Rengti.

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

-ĮVYKS-

NAUJIENŲ
PIKNIKAS
BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 

SKANUS MAISTAS ir LABAI GERI GĖRIMAI

RUGPIŪČIO 19 D. VISI KVIEČIAMI I NAUJIENŲ PIKNIKĄ

'■nVeSt in-
IWWAS II!

TAUPYTI

SPECIALŪS BUŠAI J NAUJIENŲ PIKNIKĄ
Sekmadienį, rugpiūčio 19 dieną, specialus CTA busai veš 

čikagiečius į “Naujienų” Pikniką. Pirmas busas lygiai 1:00 vai. 
po pietų paims žmones nuo “Naujienų” (18-tos ir Halsted gat
vių kampas). Už kelių minučių jis sustos Bridgepor te 
ties Lietuvių Auditorija ir paims ten piknikan norinčius nuva
žiuoti. Vėliau jis sustos ties Archer ir Kedzie gatvėmis. Iš 
ten busas jau važiuos tiesiai į Bučo Sodą, kur vyks “Naujienų” 
piknikas.

Antras busas išvažiuos 1:30 v. po pietų nuo “Naujienų”. 
Bridgeporte jis sustos ties Lietuvių Auditorija, o vėliau vyks 
Archer Avė. iki California Ave. California gatvėje sustos ties 
42-ra gatve ir ties 63-čia gatve, o vėliau iš ten vyks tiesiai į 
Bučo Sodą, kur bus piknikas.

Vakare pirmas busas išvažiuos 6 valandą vakaro, o antras 
busas išvažiuos 7 vai. vakaro.

Kelionė į Pikniką ir atgal (round trip) kainuos $1.25.

Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką

Šių metų NAUJIENŲ pik
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road, 
83-čios gatvės tąsa. Bučo sodas 
yra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.

Taigi visi keliai, kurie veda 
prie 83-čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.

Iš 18-os kolonijos, Bridgepor- 
to, Brighton Parko ir kitų mi
nėtų apylinkių kolonijų geriau
sia yra paimti Archer Road, ku
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Tenai reikia pasukti 
į dešine, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagos kanalą ir 
Desplaines Road ir pasukti į kai
rėje esantį Bučo sodą, vadinamą 
Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės Chicagos dalies, tai 
tiems geriausia naudotis Wil

low Springs arba Wolf Road. 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuo
jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti Wen th worth Road, 
pervažiuoti jau suminėtus ka
nalus, pasiekti German Church 
Road ir įvažiuoti į Bučo 
sodą.

Kas neturi -savo automobilių, 
pikniką gali pasiekti busais. 
Jiems reikia pasiekti į Joliet 
4-A keliu kiekvieną valandą ei
nančius busus, kurie nuveš į 
Willow Springs. Į Joliet einan
tieji busai sustoja Archer ir 
Cicero gatvių sankryžoj. Iš Wil
low Springs jau lengvai galima 
pasiekti Bučo sodas.

Kviečiame visus čikagiečius 
atvykti į NAUJIENŲ rengiamą 
pikniką.

Komisija Piknikui Ruošti

.AP* IS TOLI IR ARTI

fflcwjidkfefl fafatf~(%qįj/au$ifatusĮjmt)
> metoptfamai/foas

JUOZAS NAUJOKAITIS
į 2022%/ 36,3^ 5-9299 įS

CURRENT
Dividend Rate
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Effective April 1,1960

1800 S. HALSTEO STREET

Phene HAymarket 1-3070

annum

Universal Investment 
Share Account
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by an Agency of Jhe United 
Slates Government
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DETROITO NAUJIENOS
Mire Julius Molis

Pereitą savaitę daugelį det- 
roiliškių pritrenkė žinia, kad 
Juliaus Molio jau nebeturime 
gyvųjų tarpe. Velionis tesulau
kė vos 42 metų amžiaus ir sir
go (atrodo, kepenų vėžiu?) tik 
keletą mėnesių. Tikrumoje 
apie jo ligą mažai kas žinojo, 
kol .Julius dvi savaites prieš 
mirtį neatsidūrė ligoninėje. Iki 
to laiko dirbo niekam nesis
kųsdamas.

Velionis buvo gimęs Bro- 
oklyne, N. Y. Vaiko amžiuje 
su tėvais atvyko į Detroitą, čia 
baigė Western vidurinę mo
kyklą ir Wayne State univer
sitetą. Nuo 1954 m. dirbo teis
me, jaunuolių skyriuje, kur nė 
kartą pasižymėjo kaip gabus 
savo srityje tarnautojas. Šalę 
to padėdavo tėvui apdraudos 
bei namų pardavimo biznyje 
(tėvas, a. a. Povilas Molis, ku
ris širdies smūgio parblokštas 
mirė prieš porą metų, turėjo 
notariatą ir apdraudos Įstai
gą, pavadintą Molis &Co.).

Julius mirė š. m. rugpjūčio 
6 d. Baužos-Brazio koplyčioje 
buvo pašartotas rugpiūčio 7 d., 
o rugpiūčio 8 id. ryte jau buvo 
laidojamas. Atsisveikinimui jo 
kūnas buvo koplyčioje tik vie
ną dieną, ir tai uždarame 
karste. Tokia buvusi velionio 
valia. Ant karsto, galvos gale, 
buvo padėtas Mozarto muzikos 
plokštelių albumas, virš jo sto
ra citatų knyga (jei gerai pri
simenu-World’s Dictionary of 
Quotations), o virš knygos di
delė velionio nuotrauka. Per 
karsto vidurį — didelis raudo
nų rožių vainikas, nuo žmo
nos. Kitame karsto gale — 
beisbolo pirštinė, beisbolo ke
purė ir vėl nuotrauka, grupi
nė, kur Julius laidžia beisbo-

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metą patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

lą. Girdėjau, kad tai buvęs 
mėgiamiausias jauno Juliaus 
žaidimas vidurinėje m-je ir 
universitete. Gėlių buvo labai 
mažai, vos 'keletas vainikų, 
nes velionis jų nepageidavęs. 
Oficialiame mirties pranešime 
laikraščiuose buvo raginama 
aukoti vėžio ligos fondui.

Šalę oficialaus mirties skel
bimo, Detroit News dienrašty
je buvo plačiau parašyta apie 
velionį “Obituaries” skyriuje, 
kur aprašomi tik ypatingai pa
sižymėję žmonėes. Iš ten kad 
ir šykščias, ir biografines ži
nias apie velionį čia panaudo
jau.

Nors velionis lietuviškame 
kultūriniame nei politiniame 
veikime nedalyvavo, bet dau
gelis lietuvių, (įskaitant ir čia 
rašantį, su Juliumi susidurda
vo apdraudos reikalus tvarky
dami. Buvo tai nepaprastai 
malonus, mandagus, plačiai 
apsiskaitęs vyras. Visiems, ku
rie su juo kada nors yra turė
ję reikalų, paliko geriausią 
Įspūdį. Užtat ir žinia apie jo 
mirtį buvo sutikta su didžiau
siu liūdesiu:

Velionis palaidotas Ever
green kapinėse. Paliko jauną 
žmoną Ardyn, motiną Eugeni
ją Molienę ir seserį Aldoną 
Hoppe su ‘šeima. Liūdinčiai 
šeiniai reiškiu gilią užuojau
tą.

LSS išvažiavimo nebus
Navickų ūkyje turėjęs atei

nantį sekmadienį, rugpiūčio 
19 d. Įvykti Detroito socialde
mokratų išvažiavimas yra at
šauktas ir šią vasarą nebeįvyks. 
Tai atsitiko dėl namų šeimi
ninkės Rozalijos Navickienės 
mirtes. Kitur rasti tinkamą vie
tą išvažiavimui buvo perma- 
žai laiko, nors kuopos valdyba 
padėjo visas pastangas tokią 
vietą surasti. Išvažiavimui ne- 
beįvykus, Detroito socialde
mokratai žada surengti paren
gimą ateinantį rudenį ar žie
mą salėje.

Išvažiavimą atšaukus, buvo 
atšauktas ir savaite anksčiau 
turėjęs įvykti LSS 116 kp. narių 
susirinkimas, kuris būtų bu
vęs reikalingas darbų pasis
kirstymui išvažiavime. Sekan
tis kuopos susirinkimas bus 
rugsėjo mėnesį ir apie jį kuo
pos nariams bus pranešta spau
doje ar laiškais.

Bendruomenės gegužinės 
belaukiant

LB Detroito apylinkė kiek
vieną vasarą terengia vienin
telį pikniką ir jo pelną visada 
skiria pačiam naudingiausiam 
tikslui — lietuviškai šeštadie
ninei mokyklėlei. Prisimenu 
LB pernykštį pikniką: atsilan
kė gal tik šimtas žiponių ir jo
kio pelno nebuvo padaryta. 
Bet tai nebuvo visuomenės kal
tė: pikniko dieną visoje Det
roito apylinkėje buvo liūtis, 
koki ii tik kartą per kelius me
tus pasitaiko. Tie, kurie atva
žiavo, tiesiog stebėjosi vienas 
kitu.

Bet tai buvo pernai. Mano
me, kad šį kartą bus kitaip ir

UNITED PRESS - NAUJIENŲ PhoU
Majoras Andrian Nikolajev (kairėje) ir Lt. Pulk. Pavel Popovich (dešinėje), Sovietų du naujieji 

kosmonautai.
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oras pikniko dieną bus palan
kus. O ta diena, tai rugpiūčio 
26-ji, ateinantis sekmadienis. 
Ir pikniko vieta kita: jis bus 
International Cooperative So
ciety parke, ant Chemung eže
ro kranto. Minimo parko ribo
se be visų įrengimų piknikams, 
dar yra ir paplūdymis maudy
muisi. Vieta surandama labai 
lengvai: įvažiuoti visą laiką 
Grand gatve ir jos tęsiniu 
Grand River greitkeliu. Pra
važiavus Brighton miestelį, už 
maždaug 5 mylių dešinėje ke
lio pusėje yra International 
Cooperaitive Society Parkas. 
Prie įvažiavimo bus užrašyta 
lietuviškai, kad tai LB pikni
ko vieta.

Be abejo, LB piknikas yra 
paskutinis didžiausias šios va
saros parengimas gamtoje. Bu
vo metų, kad LB gegužines 
vadindavome “Mičigano lietu
vių diena” ir suvažiuodavome 
po arti tūkstanties žmonių. 
Kodėl kitą sekmadienį negalė
tume vėl tokiu būriu suvažiuo
ti?! LB Detroito apyl. vadovai 
prašo atvažiuoti nevalgius ir 
negerus — jie pasirūpins viso
kiu pavaišinimu.

Sirgo Juozas Bacevičius

Tik kalbėdamas su LB Det
roito apyl. v-bos pirmininku 
apie būsimą pikniką sužinojau, 
kad vienas veikliausių ir kant
riausių apylinkės v-bos narių 
p. Juozas Racevičius buvo su
sirgęs ir porą savaičių gulėjęs 
ligoninėje. Dabar esąs gerokai 
sustiprėjęs, besveikstąs namuo
se. Manau, kad p. Racevičių 
matytime Bendruomenės gegu
žinėje!
Visas Detroitas turi dalyvauti 
Kanados Lietuvių Dienoje

Davintoji aKnados Lietuvių 
Diena šįmet vėl Windsore. 
Trumpų užuominų lapie tai 
jau buvo šiame dienraštyje 
keliaiš atvejais. Po Windsoro 
ir Detroito LB apylinkių val
dybų bendro posėdžio su Det
roite gyvenančiais spaudos 
darbuotojais rugpiūčio 10 d., 
visi korespondentai esame pla
čiau informuoti kas, kur, ka
da įvyks. Stengsimės savo skai
tytojams nuosekliai viską pra
nešti. Žinodamas, kad Kana
dos Lietuvių Diena yra verta 
visų dėmesio bent tūkstanties 
mylių atstume nuo Windsoro, 
reportažus — pranešimus apie 
šį įvykį iškelsiu už “Detroito

K. C. Augustas — Roche, 
Rickerd & Cleary 

prezidentas

dienai namie palikę; suvažiuos 
senieji “amerikonai” ir nau
jieji ateiviai, nes visi nori mie
los, bendros, svetingos sueigos.

Susitikti, pasikalbėti, 
Pasiguosti, paviešėti, 
Vieni kitus pamatyti, 
“Sveikas gyvas” pasakvti!

K.Č.

KARVĖS UŽMUŠĖ ŠUNĮ
Toworth, Anglijoje, ūkininko 

karvės ganykloje apipuolusios 
vieno seno žmogaus Tom Smith 
šunį, jį negyvai užbadė ir kojo
mis sutrypė, šuo buvęs pusiau 
aklas. Pats Smith, 88 metų am
žiaus, bebandydamas karves nu
vaikyti, gavo širdies smūgį.

Tarptautinių ūkio žinovų nuo
mone Sovietų Sąjungos ūkis po 
pirmosios septynmečio plano pu
sės yra išėjęs iš lygsvaros ypa
tingai dėl to, kad visomis išga
lėmis buvo puoselėjamas pra
monės gamybos didinimas, o tuo 
pačiu laiku buvo apleisti žemės 
ūkio reikalai. Harry Schwartz, 
žinomas amerikiečių ekspertas 
sovietinio ūkio reikalam, “NYT” 
paskelbė kai kuriuos savo sam
protavimus. Jo nuomone, sovie
tinio ūkio lygsvara šiuo metu 
esanti visiškai sužlugdyta.

Nuo septynmečio pradžios — 
1959 m. — pramoninė gamyba 
žymiai pakilo, o žemės ūkio ga
myba, tikrai ėmus, nepažengė 
tolyn. Kai kurių žemės ūkio 
produktų kainų pakėlimas buvo 

j tik vienas iš daugelio simptomų, 
kad su žemės ūkio gamyba yra 
kažkas netvarkoje. Septynme
čio pabaigoje (1965 m.) pramo
nės gamyba pagal planą turėtų 
būti pakilusi 80 %, skaitant iš
eities tašku 1958 metus, šita 
gal ir bus įvykdyta, sako 
Schwartz.

Bet žemės ūkio gamyba yra 
neviltingai įstrigusi ir 1965 me
tais tikriausia nebus pakilusi 
70%, kaip plane buvo numaty
ta. Grūdų gamyba per pirmuo
sius 3^2 metų net neišsilaikė 
1958 metų lygyje (141,2 mil. to
nų). Jau dabar aišku, kad sep
tynmečio plane numatytas 164

—180 mil. tonų derlius per šį 
septynmetį nebus pasiektas, 
nors pasėlių plotai, Chruščiovo 
įsakymu, žymiai išplėsti.

Mėsos gamyboje padėtis ypač 
neviltinga. Septynmečio plano 
pabaigoje (1965) mėsos produk
cija turėtų būti pasiekusi 9 mi
lijonus tonų. Bet gamyba ne 
kyla, o smunka: 1958 m. paga
minta 7 milijonai tonų mėsos, 
1961 metais tik 6 milijonai!

Vakarų ekspertų nuomone, 
lygsvara tarp pramoninės ir že
mės ūkio gamybos galėtų būti 
šiek tiek sunormalizuota, jei že
mės ūkis gautų daugiau darbo 
jėgų ir kapitalų. Bet tuomet 
reiktų siaurinti ginklavimąsi. 
Tačiau pats Chruščiovas nese
niai pareiškė, kad tai esą neįma
noma dėl karinės grėsmės iš Va
karų. Pagrindiniai svarbi kliū
tis žemės ūkio gamybai kilti tai 
įvykdyta priverstinė žemės ūkio 
kolektyvizacija ir sudarymas 
ūkininkui-gamintojui baudžiavi
nių sąlygų. (E)

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
“NAUJIENOSE” gali rašyt* 

kiekvienas ir apie viską.

BUY U.S. 
SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

naujienų” skyriaus ribų.

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams 

4^2% sb1 % 
Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Detroitiškiams primenu, kad 
Darbo dienos savaitgalis, t. y. 
rugsėjo 1,2 ir 3 d. d., kuomet 
Windsore iš viso kontinento 
žmonės turės metinį pasimaty
mą, į šį didelį įvykį mus visus 
noroms ar nenoroms įtrauks. 
Geriau jau, kad užupio broliam 
noriai talkininkautume ir daug 
svečių iš aplinkinių miestų pas 
save sukviestume.

Alfonsas Nakas

šiomis dienomis K. C. Augus
tus buvo išrinktas didžiulės 
Roche, Rickerd & Cleary skelbi
mo firmos prezidentu. Chicago- 
je skelbimų srityje toji firma 
yra viena stambiausių. Jos me
tinė apyvarta siekia $5,500,000.

K. C. Augustas yra prieš tre
jus metus mirusio Juozo Augus
to (Naujienų red. nario K. Au
gusto brolio) sūnus. Užaugo jis 
farmoje, netoli Benton Harbor, 
Mich., kur baigė pradžios ir vi
durinę mokyklą. Po to jis stu
dijavo Michigan universitete 
(Ann Arbor) komercinį meną. 
Baigė universitetą su bakalau
ro laipsniu. Karo metu jis sto
jo kadetu Į laivyną. Po trijų me
tų jis apleido laivyną, užsitar
navęs “Lt. Commander” laipsnį.

Apleidęs laivyną, K. C. Augus
tas dvejus metus studijavo Har
vard universitete biznio admi
nistraciją. Gavęs magistro laip
snį, jis apsigyveno Chicago j e, 
suorganizuodamas skelbimų fir
mą, kuri vėliau susiliejo su žy
miai didesne tos rūšies firma. 
Sujungtoje firmoje K. C. Augus
tas ėjo viceprezidento pareigas, 
o prieš kelias dienas jis buvo iš
rinktas prezidentu.

Visi į Naujienų pikniką!
Didieji lietuvių suvažiavi

mai metuose — tai Naujienų 
piknikai. Kaip pavasariniame 
Naujienų piknike buvo pilnas 
didelis Bučo sodas taurių lie
tuvių, taip bus ir šiame pik
nike ateinantį sekmadienį ta
me pačiame sode.

Suvažiuos seni ir jauni, be 
jokių skirtumų, savo politinius 
bei tikybinius įsitikinimus tai

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviau siomis sąlygomis.
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION -rWF|v
4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois 

Virginia 7-1141

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antrad. ,, 9 ,, 4 ,, „
Trečiad. uždaryta visą dieną e _ 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
Seštad. „ 9 „ 12:30 „

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės ^ntre.

Current Dividend up to 4%%

Association
GRovehill 6-7575
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SLA YRA MŪSŲ TAUTOS LAISVĖS UŽNUGARIS
Pasikalbėjimas su Susivienijimo prezidentu ir Alto Valdybos nariu Povilu Dargiu

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose

metams $15.00
pusei metų ______________ $8.00
trims mėnesiams  $4.00
vienam mėnesiui----------- $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Senatas aprėžė laiką kalbėtojams
Daugiau negu dviejų trečdalių dauguma JAV sena

tas nutarė suvaržyti kalbėjimo laisvę mažai liberalų gru
pei, kuri yra priešinga prezidento Kennedy erdvės sate- 
lių komunikacijos biliui. Tas bilius (įstatymo sumany
mas) numato įsteigti pasaulinę komunikacijos sistemą, 
pagrįstą erdvės satelitais, Amerikos Telefono ir Tele
grafo Kompanijos kontrolėje. Grupė liberalų senatorių 
sako, kad tokia svarbi įmonė turėtų pasilikti valdžios 
kontrolėje, ir bandė ilgomis kalbomis sutrukdyti biliaus 
priėmimą.

Senatoriai turi teisę, diskutuojant bet kurį pasiūly
mą, kalbėti, kiek tik jie nori. Debatus uždaryti gali tik 
dviejų trečdalių daugumos nutarimas. Priėmus tokį nu
tarimą, vadinamą “cloture”, kalbėtojams leidžiama kal
bėti ne ilgiau vienos valandos. Bet senatoriai nemėgsta, 
kad jų “žodžio laisvė” būtų varžoma; todėl toks pasiūly
mas labai retai gauna reikiamą balsų daugumą. Pasku
tinį kartą “cloture” taisyklė buvo panaudota prieš 35 
metus.

Bet šį kartą už ją .balsavo abiejų partijų dauguma. 
Sakoma, kad dauguma senatorių balsavo už debatų lai
ko aprėžimą, nes jie buvo pasipiktinę senatorių Morse 
ir Kefauver taktika, kurie savo kalbose labai aštriai kri
tikavo prez. Kennedy ir jo šalininkus.

Aprėžus debatų laiką, įstatymo sumanymas bus net
rukus priimtas. Tai bus didelis privataus kapitalo laimė
jimas. Bet kodėl tokia dauguma senatorių tam pritaria? 
Juk negalima sakyti, kad jie visi yra stambiojo kapitalo 
interesų gynėjai.

Bet jie neturi pasitikėjimo valdžios biurokratija. 
Billie Sol Estes skandalas ir kiti panašūs dalykai rodo, 
kad valdžios įstaigose dažnai pasireiškia netvarka, ap
sileidimas ir suktybės. Atiduodant kokį reikalą į valdžios 
rankas, turi būt tikrumas, kad jos tarnautojai sugebės 
jį kaip reikiant vesti. Kol tokio tikrumo nėra, svarbios 
visam kraštui įmonės yra pavedamos privataus biznio 
kontrolei.

Kosmonautai nusileido, bet kaip?
Maskvos žinių agentūra TASS pranešė, kad abudu 

sovietų kosmonautai (visatos keliauninkai), Andrian 
Nikolajev ir Pavel Popovič, saugiai nusileido “tiksliai 
suplanuotoje srityje” Sovietų Sąjungoje. Abu kosmo
nautu jaučiąsi “puikiai”.

Bet kaip juodu nusileido ir kur, nežinia. Kodėl tai 
slepiama ?

Nebuvo jokių informacijų, iš kur vienas ir antras 
jų pakilo. Nebuvo leista jiem, skrendant erdvėje, kontak
tuoti erdvės stebėjimo stočių nei Amerikoje, nei kitur. 
Juodu kalbėjosi tik su Maskva ir jų dviejų pasikalbę j i-

mus tarp savęs gaudavo tik Maskva. Jų dviejų atvaizdai 
taip pat buvo matomi tik Maskvoje, kuri paskui juos per
teikdavo kitų šalių televizijos stotims.

Kodėl nebuvo duota galimybė laisvojo pasaulio žmo
nėms jų skridimų stebėti, jų veidus matyti ir juos gir
dėti?

Todėl kyla abejonė, ar iš tikrųjų tas kosmonautų 
žygis įvyko taip, kaip TASS praneša? Kai kas net abe
joja, ar Nikolajev ir Popovič iš viso skrido orbitoje ap
link žemę.

Sovietų valdžia tiek daug kartų yra melavusi, kad 
tikėti jos pranešimais, neturint aiškių įrodymų, negali
ma. Klausimas, ar ji tokių įtikinančių įrodymų duos?

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ------------------------ $13.00
pusei metų  $7.00 
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams _______  $16.00
pusei metų ______________ $8.00
vienam mėnesiui .................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 

.8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu. -APŽVALGA^
SSRS PRAMONĖ VIS 
LABIAU ATSILIEKA 

NUO JAV
Daugumą amerikiečių nus

tebins faktas, kad Sovietų Są
jungos pramonės gamyba ne 
tik nepasiveja Jungtinių Ame- 
rikoss Valstybių, bet vis la
biau nuo jų atsilieka.

Skirtumas tarp viso metinio 
pramonės produkto Jungtinių 
Valstybių ir Rusijos, buvo 1913 
m. 30 bilijonų dolerių. Skirtu
mas 1928 m. buvo $56 bilijonai. 
Skirtumas 1955 m. buvo $115 
bilijonų.

Taigi prieš pirmąjį pasauli
nį karą (ir 'prieš revoliuciją) 
Rusijos pramonės gamyba bu
vo tik 30 bilijonų dolerių ma
žesnė, negu Amerikos. O de
šimčiai metų praėjus po bol
ševikinės revoliucijos (kuri 
įvyko 1917 m. spalio-laipkri- 
čio mėn.), Rusijos pramonės 
gamyba pasidarė 56 bilijonais 
mažesnė.

Maskvos propagandininkai 
ir simpatizatoriai čia gali pa
naudoti argumentą, kad Didy
sis karas ir paskui pilietinis 
karas Rusiją nuteriojo, ir kad 
jai buvo sunku nuo tos nelai
mės atsigauti, — tuo tarpu kai 
Amerika nukentėjo dėl karo 
palyginti nedaug; priešas į jos 
teritoriją nebuvo įsiveržęs. 
Sakysime.

Bet 1928 m. Rusija buvo jau 
atsigavusi. Per 7 metus veikė 
joje Naujoji Ekonominė Poli
tika (NEP). Kraštas atkuto. 
Tačiau, praėjus dar 27 me
tams, būtent — 1955 metais, 
Sovietų Sąjungos pramonės 
gamyba buvo mažesnė, negu 
Amerikos, $115 bilijonų, atseit, 
skirtumas padidėjo dvigubai!

Komunizmo garbintojai čia 
ir vėl gali surasti pateisinimą 
tame, kad Sovietų Sąjungą nu
alino Antrasis Pasaulio karas. 
Tačiau nereikia užmiršti, kad 
1955 m. jau buvo praėję 10 m. 
nuo to karo pabaigos. Be to, 
neužmirškime, kad, karui ei-
nant ir po karo Sovietų Rusi
ja pasiglemžė 10 Europos ša
lių, kurios jai nepriklausė, ir 
jas ekonomiškai plėšė, kaip 
įmanydama; bet, nežiūrint to, 
jos pramonės gamyba atsiliko 

nuo Amerikos dar labiau.

Tai nereiškia, kad sovietų 
pramonė nekyla. Ji kyla, bet 
daug lėčiau, negu Amerikos.

Tuos aukščiau paminėtus 
skaičius paduoda Amerikos 
laikraščių redaktorių draugi
jos pirmininkas Lee Hills, pa
siremdamas ekonomisto Dr. G. 
Warren Nutter studija, paruoš
ta organizacijai National Bu
reau of Economic Research. 
Jisai su savo kolegomis nese
niai Rusiją aplankė.

Palyginęs Sovietų Sąjungos 
ekonomiją su Jungtinių Vals
tybių, jisai apskaičiuoja, kad 
sovietų pramonės pajėgumas 
šiandien nesudaro nė trečda- 
dalio JAV pajėgumo.

Tiesa, kad SSRS, sukoncent
ruodama visas savo jėgas ku
rioje nors šakoje, sugeba iš
vystyti toje šakoje nepaprastą 
galybę ir net pralenkti Ameri
ką, kaip pvz. erdvės kelionių 
organizavime. Bet to ji pasie
kia, apleisdama kitas pramo
nės šakas ir visiškai nususin
dama žemės ūkį.

Šita disproporcija komunis
tinės Rusijos ekonomijoje reiš
kia didžiausią jos silpnybę. 
Kaip didelė troba, pastatyta 
ant palaido smėlio, ji gali sus
kilti ir sugriūti arba pavirsti 
ant šono.

Plyšiai tame gramozdiškame 
pastate jau matosi ir joks pro
pagandos tinkas nebegali jų 
paslėpti. Supuvę pamatai nuo
latos įlūžta tai vienur, tai ki
tur. Tai ko Amerika turėtų 
bijoti, kad Nikita ją “palai
dos”?

Amerikos ekonomija, paly
ginant su Rusijos, yra gigan
tas.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

Povilui Dargini pradėjus va
dovauti Amerikos Lietuvių Su
sivienijimui, ne tik jo nariai, bet 
ir visi kiti lietuviai pastebi dau
giau gyvumo ir veiklos toje ga
lingiausioje Amerikos lietuvių 
fraternalėje organizacijoje.

Pasigavęs besirengiantį va
žiuoti į pirmąjį naujosios Alto 
Valdybos posėdį Chicago j e, Jū
sų korespondentas ponui P. 
Dargini skubiai patiekė keletą 
klausimų.

1. Kaip apibūdinate, pone Pre
zidente, SLA vietą ir vaidmenį 
dabartiniame ypač suaktualėju- 
siame Amerikos lietuvių tauti
niame gyvenime?

Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje visada užėmė vadovaujan
čią poziciją Amerikos lietuvių 
tautiniame, kultūriniame ir net 
politiniame gyvenime.

Iki Amerikos Lietuvių Tary
bos įsikūrimo, Susivienijimas 
daugelyje lietuvių kolonijų buvo 
vienintelis, kurio vadovybėje bū
davo rengiami Lietuvos Nepri
klausomybės minėjimai ir ve
dama akcija įvairiais mūsų tau
tiniais, kultūriniais bei politi
niais reikalais. Juk ir dabar Su
sivienijimas per savo atstovus 
aktyviai veikia Amerikos Lietu
vių Taryboje, kurios Direkto- 
riato beveik pusė narių, nors at
stovaudami kitas organizacijas, 
yra SLA nariai.

2. Turint tokį visas mūsų tau
tinio, kultūrinio ir iš dalies eko
nominio gyvenimo sritis apiman
tį Amerikos Lietuvių Susivieni
jimą, Jūsų nuomone ar buvo rei
kalas naujiems ateiviams steigti 
visokias kitokias savas organi
zacijas?

Susivienijimo tikslai yra nu
sakyti jo Konstitucijoje. Be ap
draudos, SLA svarbią vietą už
ėmė ir užima mūsų tautiniai ir 
kultūriniai reikalai.

Susivienijimas apima visas 
grupes. SLA yra, buvo ir bus 
ta didžioji Lietuvių Bendruome
nė Amerikoje. Susivienijime pa
kanka vietos visiems geros va
lios lietuviams. Steigimas dabar 
naujų organizacijų nėra pateisi
namas. Buvo daug įvairiausių 
lietuviškų organizacijų čia Ame
rikoje, tačiau šiandien jų jau ne
bėra. Lietuviai iš to turėtų pa
simokyti.

SLA turėdamas milijoninį ka
pitalą ir tūkstančius narių, il
giausiai išsilaikys ir bus tvir
tas užnugaris kovoje dėl mūsų 
tautos laisvės.

3. Kad SLA vykdo plačią ap
draudos ir šalpos akciją savo 
nariams, tai visiems žinoma. 
Kas dar daroma su SLA finan
sais, be šalpos ir apdraudos?

•Susivienijimas dabar kaip ir 
praeityje palaiko lietuviškų mo
kyklėlių išlaikymą. Teikia sti

pendijas mokslą einančiam jau
nimui. Stipendijas kaip tik gau
na daugiausiai naujųjų ateivių 
vaikai.

Praeityje ir dabartiniu metu 
SLA skiria tam tikras sumas 
mūsų nusipelniusių lituanistų, 
senų mokslininkų ir tautos ko
votojų senatvėje parėmimui. 
SLA yra vienintelė lietuvių or
ganizacija Amerikoje, turinti 
Tautiškųjų Centų, Labdaros, 
Moksleivių ir Literatūros Fon
dus. Iš tų fondų mes kiekvienais 
metais skiriame stambokas su
mas lietuviškiem reikalam. Tik 
bėda, kad mes esame perdaug 
kuklūs ir nemokame kaip kiti 
save garsinti.

4. Jaunimas mūsų ateitis. Kas 
su juo daroma?

Turime pasidžiaugti, kad pra
ėjusiame Vajuje į SLA eiles įs
tojo apie 600 naujų narių, iš ku
rių arti 400 yra jaunuoliai.

Prašiusiame Susivienijimo 
Seime SLA jaunimas per Jau
nimo Komisiją buvo specialiai 
surengęs jaunimo talentų vaka
rą, kurs buvo vienas iš gražiau
sių SLA parengimų. Susivieniji
mo jaunieji nariai parodė, kad 
jie supranta lietuviškus reika
lus ir moka dirbti, tik tam mūsų 
jaunimui reikia duoti progų.

Jaunimui ir bendrai SLA na
riams numatyta pajūryje įsteig
ti gražią stovyklą su tinkamais 
pastatais, kur vasaros metu mū
sų jaunieji galėtų suvažiuoti pa- 
stovyklauti ir vieni kitus geriau 
pažintį.

Numatyta moksleiviams skir
ti daugiau stipendijų iš turimų 
dviejų fondų — Moksleivių Fon
do ir specialaus Dr. Viniko Fon
do.

Numatyta kiekvieną mėnesį 
SLA organe Tėvynėje leisti jau
nimui skirtus bent du puslapius 
lietuvių ir anglų kalbomis, kur 
jaunieji patys galėtų svarstyti 
ir pasisakyti jiems rūpimais 
klausimais.

5. Kas sudaro Susivienijimo 
branduolį ir kaip su naujųjų atei
vių dalyvavimu SLA?

Apytikriai galėčiau pasakyti, 
jog šiuo metu iš naujai atvyku
sių lietuvių mes turime Susivie
nijime daugiau kaip vieną tūks
tantį narių.

Amerikos Lietuvių Susivieni
jimo narių žymią dalį sudaro se
nosios kartos lietuviai, nors SLA 
dėjo nemažai pastangų įtraukti 
nariais naujai atvykusius tau
tiečius. Daugeliui ateivių ne
buvo suprantamas apdraudos 
reikalingumas, nors apdrauda 
yra tik dalis SLA paskirties. Su
sivienijimas savo darbais yra 
plačiai įrodęs, jog be apdraudos 
jis taip pat yra lietuvių visuo
meninė, tautinė ir kultūrinė or
ganizacija.

6. Daug kas įdomaujasi, ką 
SLA veiks su savo milijonais?

Dėl SLA turto naudojimo tu
riu pasakyti, kad visas Susivie
nijimo turtas yra griežtoje prie
žiūroj tų valstybių, kuriose yra 
SLA kuopos. Tas milijonines su
mas mes negalime naudoti savo 
nuožiūra, ypač iš Gyvybės ap
draudos ir Ligonių šalpos fondų. 
Bet, kaip minėjau, SLA turi ir 
kitokių fondų, kurie yra panau
dojami aukščiau minėtiems rei
kalams.

7. Kas numatoma daryti su to
mis lietuvių organizacijomis, ku
rios nariams išmirštant ir nau
jų negaunant, likviduojasi?

Ta prasme Susivienijimas da
ro kas įmanoma. Dabar SLA yra 
užmezgęs ryšius ir pradėjęs žy
gius keletos stambesnių lietuviš
kų organizacijų įjungimui.

Koresp.

Am. Lietuvių Piliečių 
Klubo veikla

Praeitas klubo susirinkimas, 
kuris įvyko liepos mėnesį 
Hollywood salėje, praėjo pa
žymėtinai geroje tvarkoje. Pir
mininkė Adela Burbienė susi
rinkimą atidarius padarė pas
tabą, kad nariai užsilaikytu 
ramiai ir visus dienotvarkei 
numatytus reikalus aptartų 
rimtai. Išklausius visos valdy
bos raportus, kurie buvo pri
imti vienbalsiai, sekė praeito 
mėnesio pikniko komisijos pa
ruošta atskaita, iš kurios pa
sirodė, kad klubui liko gražaus 
pelno, Susirinkimas delnų plo
jimu padėkojo komisijai už 
jos pravestą rūpestingą darbą, 
o komisija dėkojo nariams ir 
svečiams už gausų atsilankymą 
piknikai!, ypač pikniko darbi
ninkams už nuoširdų pasidar
bavimą. Antras ir paskutinis 
šios vasaros piknikas įvyks 
sekmadienį, rugpjūčio 19 Juo
zo Liepos ąžuolyne, prie Kean 
ir 82 gatvių, Willow Springs 
III. Pradžia 12 v.pietumis. Kaip 
ir visuomet, bus gera kapela 
šokiams, valgiai, gėrimai, bei 
kiti p am ar ginimai. Po šio pik
niko, orui kiek atvėsus, komi
sija pradės ruoštis prie klubo 
parengimų salėse. Manau, visi 
klubo nariai jau žino, kad del 
pikniko rugpjūčio 19 susirin
kimas neįvyks. Jis atidėtas se
kančiam susirinkimui, rugsėjo 
16 d., išskyrus narių susirgi
mus ar. mirimus, kurie rekor- 
duojami laiku, kreipantis prie 
klubo raštininkės B. Žemgulie- 
nės 2535 W. 42 st. Tel. 
VI. 7 - 2879.

Po susirinkimo turėta links
mas pobūvis prie gėrimų. Ta
das ir Bernice žemguliai parū
pino mums labai gardžių sen- 
vičių. Ačiū jiems

A. J ūsas koresp.

Kazys KuosaitisNELAIMINGOJI MEILĖ
Amerikos lietuvaites romanas 

35.
Mergaitę ir patį mažinusįjį dėdienė 

įsidėjo į vežimėlį, o kitiems ir man liepė 
sekti. Vakare Westville man nelabai pa
tiko, bet dienos metu ji dar prasčiau at
rodė. Ne tik su Marijampole ar Kalva
rija jos negalėjai lyginti, bet ji ir už Bar
tininkus ar Lankeliškius prasčiau atrodė. 
Tai buvo pakeliuje pastatytas kaimas. 
Vienur namai buvo abiejose gatvės pu
sėse, o vietomis jie stovėjo tik vienoje 
pusėje. Iš to kaimelio keliai vedė į lau
kus, netolise buvusių ūkininkų farmas. 
Vėliau namai pradėjo augti šalia tų kelių, 
bet kai aš į Westville atvykau, tai nieko 
ten dar nebuvo.

Westvilleje buvo kelios krautuvės. 
Svarbiausia — maisto krautuvės. Visko 
jose buvo. Dėdienė visko prisipirko. Vie
nus pirkinius pati vilko, o kitus sukrovė 
į vežimėlį ir stūmė. Padėjau ir aš jai duo
ną ir makaronus nešti.

Galvoju, kaip pasprukti is Westvilles
Man Westville nepatiko. Net pradė

jau galvoti, kuriam galui čia atvažiavau. 
Taboruose daugiau švaros, gražiau pa
skirstytas kaimas, tai kuriam galui man 
reikėjo čia važiuoti? Ameriką aš įsivaiz
davau kitokią, negu Westville. New Yor- 
kas, Chicaga ir pakeliuje pravažiuoti 
miestai bei miesteliai buvo kitokį. Jau 
pirmos dienos popietę pradėjau galvoti, 
kaip čia man iš tos Westvilles pasprukti. 
Dėdė su dėdiene planavo, kaip mane ap
vesdinti su rimtesniu vietos jaunuoliu, 
o man visai kas kita rūpėjo.

Sugrįžusi iš krautuvės dėdienė jau 
prade j a rūpintis vakariene. Ji turėjo vis
ką turėti paruošusi, kai alkani josios vy
rai grįžta iš darbo. Pasirodo, kad jie dir
bo Westville laukuose. Visi dirbo anglių 
kasyklose. Vieni galėjo pėsti jas pasiekti, 
o kitiems reikėjo net traukinėliu važiuoti. 
Vieni anglis kasė paviršiuje, o kitiems 
teko leistis gana giliai į žemę. Paviršiuje 
darbas buvo lengvesnis, ne toks pavojin
gas, bet užtat ir atlyginimas buvo ma
žesnis.

Vakare sugrįžo tie patys darbininkai 
ir susirinko beveik tie patys žmonės. Kiek
vienas norėjo patirti daugiau žinių apie 
Lietuvą. Bet netrukus įsitikino, kad pas 
mane tų žinių labai mažai buvo. Jie aiš

kiai matė, kad iš kaimo atvažiavusi mer
gaitė gali tiktai to kaimo žinias atvežti. 
Kokios žinios galėjo būti nuo pasaulio at
skirtame lietuviškame kaime? Ką galėjo 
atvežti tame kaime augusi 17 metų mer
gaitė? įdomesnio — nieko.

Išpasakojau, ką žinojau. Buvo ir to
kių moterėlių, kurios norėjo, kad pakar
točiau jau ausčiau išpasakotus Lietuvos 
gyvenimo įvykius. Buvo viena, kuri atsi
veda savo kaimynę, supažindina ir sako:

— Pasakyk tu jai, kaip Bartininkų 
mergina Skarpiejų našlį apgavo.

— Bet, tetule, aš Jums jau papasako
jau.

— Tai nieko, tu dar kartą pasakyk. 
Man patinka klausyti, kai tu pasakoji...

Pasakodavau, kol man nusibosdavo. 
Bet aš jau pradėjau dairytis, kas čia man 
reikės toliau daryti. Mačiau, kad pas dė
dę ankšta. Taip pat mačiau, kad dėdienė 
kiekvieną centą skaičiuodavo. Jei gali 
centą sutaupyti, tai jį taupo. “Žinai”, sa
kydavo, “centas prie cento, sudaro do
lerį”. Westvilles vakarai buvo panašūs 
vienas į kitą. Dienos buvo dar panašes
nės.

Dėdė man nupirko suknelę ir batukus
Trečią dieną aš įsidrąsinau ir viena 

išėjau į Wesville. Vieną miestelio galą 
su dėdiene buvau pasiekusi. Išėjusi viena 
— pasileidau į kitą miestelio galą. Išėjau 
beveik į laukus, apsidairiau ir tariau pati 
sau: — Man nebuvo kas veikti Tabaruo
se, man nėra ko tikėtis ir Westvilleje.

Sekmadienio rytą, vos spėjome suval
gyti pusryčius, dėd man tarė:

— Eisime į “štorą”, aš tau nupirksiu 
“dresę”...

Ką dėdė “štoru” vadino, aš jau žino
jau, nes su dėdiene kelis kartus jau vaik
ščiojau į “štorą”. Bet ką dėdė rengėsi 
man nupirkti — tai nežinojau. Apie tai 
patyriau tik tada, kai jis mane įsivedė 
į didelę krautuve ir patarė pasirinkti suk
nelės spalvą. Pasakiau, kad tuo tarpu 
suknelės man dar nereikia. Aš jų buvau 
atsivežusi net trejas. Koks nors darbas 
man buvo svarbiau, negu suknelė. Aš su
pratau, kad turiu susirasti darbo. Gavusi 
darbo, aš pati galėsiu nusipirkti suknelę. 
Išdėsčiau savo mintis dėdei.

— “Never maind”, — jis man aiškina. 
“Ką tu vėliau padarysi, tai tavo dalykas, 
bet jei pas mane atvažiavai, tai aš turiu 
tave aprengti...

Tuojau prisidėjo krautuvės savininko 
žmona. Mane užkalbino angliškai. Nega
vusi jokio atsakymo, ji tuojau pradėjo 
imti nuo pakabų sukneles ir nešti man. 
Nuvedė už pakabintos palos ir parodė, 
kad nusiimčiau savąją ir užsivilk- 
čiau jos atneštą suknelę, čia pat buvo 
veidrodis. Savąją nusimesti buvo lengva, 
bet naująją ušsimauti — daug sunkiau. 
Pati pardavėja man padėjo. Vienur pa
traukė, kitur patempė ir pastatė prie vei
drodžio.

Pradžioje maniau, kad pardavėja ma
ne norėjo įkišti į maišą, bet kai įlindau, 
ir ji, kur reikėjo — patempė, kur reikėjo 
— patraukė, tai veidrodyje pati savęs ne
pažinau. Iš lietuviškos piemenės suknelė 
mane moterimi padarė. Aš pati savęs ne
pažinau. žinojau, kad drabužiai žmogų 
pataiso, bet niekad nemaniau, kad tas 
pataisymas yra toks didelis.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

LOS ANGELES, CALIF.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
DR. T. DUNDULIS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

SLA 75 kuopos piknikas — 
vienas sėkmingiausių

Rugpjūčio 5 d. Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 75 kuopos 
piknikan suvažiavo tiek daug 
žmonių kad nė vienais metais 
kuopos piknikuose tiek nebo
davo. šeimininkės pietus gamin
damos rėmėsi praeitų metų pa
tyrimais, tačiau jau apie ket
virtų valandą, virtuvė turėjo tik 
atsiprašinėti, jog pietų ir už
kandžių nebėra. Vyrai, kurie 
tvarkė gaivinančius bei šaldan
čius gėrimus, taip pat ne kartą 
turėjo atsiprašyti: “Palaukite, 
tuoj atveš”. Kai po pikniko pa- 
kliausiau kuopos pirmininką 
Adomą Biekšą* ką jis gali apie 
pikniką pasakyti, tai jis trum
pai ir aiškiai tarė, jog kuopos 
istorijoje tokio sėkmingo pikni
ko nebuvo.

Pikniko šeimininkė buvo Eli- 
sabetha Puodžiūnienė. Jai talki
ninkavo Elisabetha šulcienė, 
Izabelė Simokienė, Marija Biek- 
šienė, Marijona Aftukienė, Mari
jona Miglinienė, Adelė Skisti- 
mienė, kuri atvežė ir padovano
jo kuopai gerai pagamintą tortą. 
Jonas Miglinas tvarkė gėrimų 
skyrių ir buvo pikniko šeiminin-

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAlKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

ATOSTOGOSE IKI 8—13, 1962

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero 
Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš

tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

ATOSTOGOSE 
nuo rugp. 6 iki rugp. 20. 
Kreiptis į Dr. F. V. Kauną 

Ofiso teietonas: LAfayette 4-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons. •

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 0—9. Trečiadieniais tik susitarus.

P. ŠILEIKIS, O. P.
Mj ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
nę Aparatai - Protezai, Med. Ban 

A dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDiJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAIAKIŲGYDYTOJAI~

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
utiso tel.: HE 4-1 ui8 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ii 

nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 
9:00—2:uu p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

KAIP TIK LAIKAS 
įsigyti oro vėsintuvą.

Kainos dabar — žemiausios
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396
Kez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už 
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

r ----- N
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

kas. Jam patalkininkavo Jonas 
Simokas, Antanas Puodžiūnas, 
Joe Bajoras, Leonas Šulcas. Kuo
pos iždininkas Feliksas Collins 
ir Mrs. Collins tvarkė kasą ir tu
rėjo nemažai darbo.

Juozas Miller is apie 
Yucaipos bendruomenę

Juozas Milleris buvo išrink
tas Liet. Bendruomenės Yucai
pos Apylinkės pirmininku. Apie 
tą organizaciją porą kartu Nau
jienose rašiau. Juozas Milleris 
pastebėjo, jog pagal mano pa
skelbtas žinias išeitų taip, kad 
apygardos pirmininkas atvažia
vo į Yucaipą ir padarė stebuklą 
— prikėlė mirusį. Juozas Mil
leris sako, kad bendruomeninė 
organizacija Yucaipoje neprigys. 
Sakydamas apygardos pirminin
kas, jog jis sulaikė bendruome
nę nuo iširimo, kaip mano J. 
Milleris, bene bus dėjęs daug 
vilčių, kad Dalilė Polikaitienė 
bendruomenėj dirbs. Tačiau, 
kaip J. Milleris pareiškė, Poli- 
kaičiai iš Yucaipos išsikelia gy
venti į Los Angeles ir nebebū
sią kam bendruomenėje dirbti.

Pastebėjo J. Milleris, jog ne
buvę tokio nutarimo, kad iš ben
druomeninių pinigų nupirkti 
“steiko”. Kas tokią nuomonę 
pareiškė, tai buvo privati, o ne 
oficialus nutarimas.

Juozas Milleris pabrėžtinai pa
sakė, jog senosios kartos lietu
viai iš bendruomenės pasitrau
kė, atsiliepdami į visus tuos gin
čus, kuriuos bendruomenininkai 
sukėlė prieš Alto centro veikė
jus.

Pažintis su Dr. Luomons
SLA 75 kuopos piknike teko 

susipažinti su Dr. P. G. Luo
mons ir Mrs. Margareta Luo
mons. Dr. Luomons naujienie- 
čiams pažįstamas iš savo raštų, 
kurie seniau dažnai būdavo 
spausdinami.

Anksčiau Dr. Luomons gyve
no Chicago j e, vėliau Rockforde, 
III. Jis papasakojo, kaip Rock- 
fordo lietuviai pasistatydino sau 
namus, salę. Buvęs Dr. Luomons 
losangeliečių bendruomeniniuo
se namuose, kai ten dailininkas 
V. Vaitekūnas skaitė paskaitą 
apie modernųjį meną. Buvęs ir 
losangeliečių tautiniuose namuo
se, kai buvo Dr. Jono Šliūpo mi
nėjimas, kuriame pagrindinę 
prakalbą pasakė Alena Devenie- 
nė. Abu šie paskaitininkai pa
darę Dr. Luomons gerą įspūdį. 
Tik apgailestavo, kad losange- 
liečiai nesuteikė jėgas vieniems 
geriems namams.

Grįžo A. ir M. Deveniai
Alena ir Dr. Mykolas Deveniai 

sugrįžo į savo nuolatinę gyve
namąją vietą, Santa Monica, 
Calif. Jie dalyvavo Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje Seime, 
Newark, N. J.; Amerikos Lietu
vių Tarybos Konferencijoje Chi
cago, Ill., ir kituose organizacijų 
bei veikėjų pasitarimuose.

Seimų ir konferencijų nutari
mus jie praneš SLA kuopos su
sirinkime, kurio data bus pa
skelbta vėliau.

Viešėjo F. Ardzickas
Felix Ardzick, čikagietis, su 

dviem dukterim ir sūnum dau
giau kaip savaitę viešėjo Los 
Angeles mieste pas Matildą ir 
Baltrų Barniškius. O jo žmona 
ir kitas sūnus buvo likę Chica
go j e namus daboti.

Felix Ardick yra M. Barniš- 
kienės sūnus, praeito karo vete
ranas. Tūkstančiai jo ginklo 
draugų amerikiečių kareivių žu
vo, nes dalinys, kuriame Ar
dzick dalyvavo, vis buvo fronto 
pirmose linijose. Ardzick pats 
buvo daug kartų sužeistas Ita
lijos, Normandijos ir Vokietijos 
frontuose.

žmonės iš Vilniaus 
biznyje

Los Angeles mieste, prie Glen
dale Blvd., 3543 Glenhurst Ave., 
yra likerių, įvairių maisto pro
duktų ir laikraščių krautuvė, pa
vadinta savininko vardu “Bill’s” 
prekyba.

Abu šie savininkai, vyras ir 
žmona sakėsi esą iš Vilniaus 
krašto, žmona lietuvaitė, bet vy
ras ne, tačiau abu gerai kalba 
lietuviškai. Amerikon atvykę 

jau po šio karo.
Piknikai

Demokratų klubo piknikas bus 
rugpiūčio 26 d. 'Radijo valan
dėlės piknikas rugsėjo 2 d. Abu 
piknikai bus Arroyo Seco parke.

M. Biržiškos jubiliejus
Prof. Mykolo Biržiškos pager

bimo iškilmės bus šv. Kazimiero 
parapijos salėj, rugsėjo 30 die
ną.

Losangeliečiai lietuviai kvie
čiami gausiai dalyvauti. Bus iš
kilmingi pietūs su prakalbomis 
ir meno programa.

J. Klauseikis

TRUMPAI

— Anna Irvin (pagal pirmą 
vyrą Kunevičius), Sally Ridi- 
kienės motina, rimtai serga. 
Billings ligoninėje pirmadienį 
jai buvo padalyta operacija, 
kuri trukoi net astuonias va
landas. Operacija pasisekė, ta
čiau ligonė yra labai nusilpu
si. Anna Irvin gyvena 2819 W. 
38 St.
— Antanas Rūkas parašė Juo

zo Adomaičio — Dėdės šerno 
biografiją, kurią išleis Ame
rikos Lietuvių Istorijos Drau
gija. Knyga jau pradėta rink
ti. Tikimasi šį rudenį šerno 
biografiją išleisti.

— Elzė Kikienė naujai įsigy
tu savo automobiliu kartu su 
savo vyru išvažiavo į Kana
dą. Ji aplankys savo sūnų ir 
kitus pažįstamus, pasigrožės 
Kanados gamta ir grįš Į Chi
cago. Kartu su Rikiais Kana- 
don važinėjo ir dainininkas 
Sabonis.
— Alicija Rūgytė, žinoma vi

suomenininke ir pedagogė, va
dovauja Kultūros Kongreso 
vakarienės surengimui. Vaka
rienė rengiama Jaunimo Cent
re.

— Dailininko Viktoro Pet
ravičiaus iliustruotą pasaką 
“Gulbė Karaliaus pati”, švieti
mo Taryba pristatė išleisti 
Kultūros Fondui, šios pasakos 
išleidimas reikšmingas, ne tik 
kaipo tinkamas pasiskaitymas' 
vaikbms, bet kartu pristaty
mas ir mūsų iškilaus dailinin
ko kūrybos. Knyga bus išleis
ta dar šį rudenį.

— Iš paties Dan Kuraičio 
dar nėra jokio tiesioginio pra
nešimo, bet Kuraičio kelionės 
rėikalus tvarkanti agentūra 
sako, kad Kuraitis jau išvažia
vęs iš Sovietų Sąjungos. Po 
ilgų klausinėjimų, kamantinė
jimų ir įžeidimų, Dan Kurai
čiui vis dėlto pavyko ištrūkti 
iš sovietų nagų. Jis jau pasie-; 
kęs Turkiją ir vakar buvo 
Egipte. Šiomis dienomis jis pa
sieks Palestiną, o vėliau Ro
mą, iš kur rugpiūčio 25 dieną 
jau skris į Chicago, Ill.

— Kazys Mačiukas, SLA šeš
tos Apskrities pirmininkas, 
pragulėjęs virš penkių savai
čių šv. Kryžiaus ligoninėje, 
praeitą savaitę jau grįžo namo. 
Sužeistoji jo ranka dar tebėra 
gipse. Linkime p. Mačiukui 
sustiprėti ir pasitaisyti.

— Mrs. Petronė Ansur įsigi
jo naują mūrini namą prie pui
kaus Fulwood Parko. Dabar
tinis jos adresas yra toks: 1008 
Davis Avenue, Tifton, Georgia.

— Kostas Sutkaitis, sulaukęs 
77 metų amžiaus, mirė Virgi
nia Minn., Municipal ligoni
nėje. Jis buvo gimęs Lietuvo
je 1885 m. sausio 10 dieną, il
gus metus gyveno Zim, Minn., 
miestelyje. Liko našlė Mari
jona, 8 dukterys, vienas sūnus 
ir 24 anūkai.

Lietuvių Auditorijoje prade
dant rugpiūčio 18 dieną, kiek
vieną šeštadienį bus šokiai. 
Gros pagarsėjęs Antano Mar
kausko orkestras. Kviečiu vi
sus atsilankyti ir smagiai pasi
šokti.

Salių išnuomavimo reikalu 
prašau kreiptis į Beną Paka- 
lenką tel. D A 6-1345.

Benas Pakalenka.

— Rugpiūčio 17 ir 18 die
nomis atidaroma Alex Taver
na, 1730 So. Halsted St. Nau
jasis savininkas kviečia visus 
savo draugus ir pažįstamus at
vykti į atidarymą. Visi bus pa
vaišinti skania užkanda, galės 
nusipirkti skanių gėrimų ir 
linksniai praleisti laiką.

Alex Kuchinskas.
(Sk.)

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK ’’NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS. 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

Mirė 1962 m. rugpiūčio 12 d., 2:15 vai. po pietų, sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr. Amerikoj išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: pusbrolis Jonas Butkevičius su šeima, gyv. Knox, 
Ind., artimi draugai Mykolas ir Ludviga Abromavičiai su šeima ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeikos - Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave.
Penktadienį, rugpiūčio 17 d. 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidoja
mas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Karnio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Pusbrolis ir draugai.
Laid. Direktoriai Mažeika-Evans, Tel. RE 7-8600.

JUOZAPAS SALUMSKIS, 
gyveno 3312. South Lowe Avenue

Mirė 1962 m. rugpiūčio 13 d. 11:30 vai. vakarą, sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Upytės parap.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: sesuo Kazimiera, pagal tėvus Salumskytė švogeris 

Juozapas Monstvillo, jų vaikai: Irene, jos vyras Walter Urban, Walter 
Tarasevicz, jo žmona Helen ir James Tarasevicz, jo žmona Helen, gyv. 
Lansing, Mich, ir jų šeimos; brolis Jonas Zalumskis, jo vaikai Janet, 
jos vyras Tom Brown ir John Zalumskis, jo žmona Bernice ir jų šei
mos; sesers sūnus Michael Zakarevičius, jo žmona Elizabeth, gyvena 
Kanadoje; Lietuvoje sesuo Ona Zakarevičius; kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Jurgio Rudmino koplyčioje, 3319 S. Lituanica Avė.

Šeštadienį, rugpiūčio 18 d. 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios i 
Šv. Jurgio parap. bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Salumskio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sesuo ir kiti giminės.

Laid. Direktorius Jurgis Rudminas, Tel. YArds 7-1138.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

LOVEIKIS -Ji
K VI E TKINI N K* A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

check local 
regulations

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

I!

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 —.1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
K.||Z 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6
< ^1410 So. 50th Ave., Cicero

g Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI į AMBULANCE

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

į PATARNAVI-
< MAS DIENĄ

IR NAKTĮ
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS

Asociacijos
VISOSE MIESTO 

DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASARIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
8319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Sovietų kosmonautai grumiasi. — Paskutiniausieji Sovietu kos
monautai majoras A. Nikolajev (kairėje) ir pik. įeit. P. Popovič 
bando jėgas žemėj, ruošiantis skridimui erdvėmis aplink žemę.

JAU GRIAUNAMAS IR LENINO KULTAS
Lenkėįos skirtingas nuo Maskvos kelias

Lenkija jau nuo Gomulkos 
atėjimo į valdžią eina kiek skir
tingu nuo Maskvos keliu. Len
kija, žinoma, yra komunistinė 
valstybė, santykiai su Maskva 
yra “draugiški”, Varšuya dažnai 
palaiko Kremliaus užsienio poli
tiką vienu ar kitu klausimu. Kur 
tad tas skirtingas nuo Maskvos 
kelias ? štai kame:

1) Komunistinis režimas Len
kijoje yra švelnesnės formos, 
negu Sovietų Sąjungoje ar bet 
kuriame satelitiniame krašte. 
Yra daugiau politinės laisvės.

2) Ypač skirtingas yra Len
kijos nuo sovietinio žemės ūkio 
kelias.

Ne bet kas, o lenkų komunistų 
partijos teoretikas Roman Wer- 
fel šiomis dienomis sukėlė Var
šuvoje tam tikrą sensaciją, pa
skelbdamas partijos organe 
“Tribūna Ludu” straipsnį, ku-

■ ■■■■!&«■■■ ■■■■■■■■■■
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

DĖL SIUNTINIŲ
1. Visokius siuntinius siunčia

me iš Čikagos tiesiai į Lie
tuvą be jokių tarpininkų.

2. Jei neturite savo daiktų, 
tai pas mus gausite visko, 
kas tinkamiausia siuntimui.

3. Mūsų patarnavimas nebran
gus, greitas ir teisingas. Rei
kalaukite katalogų ir kitų 
informacijų.

Lietuviu Kompanija 
WORLD PARCEL 

3320 S. Halsted Street 
Chicago 8, Illinois 

Tel.: YArds 7-0677
P. S. Priimame ir iš kitų vietų 

siuntinius siuntimui, tik pra
šome pranešti, ko pageidau
jate.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ilk, 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
uienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

current dividend on investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 

4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4 ¥2 % dividendą kas 
pusmetį ir ekstra V2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

riame kritikuoja — Lenino teo
rijas. Jis kelia klausimą: “Ar 
šiandien, 40 metų po Lenino mir
ties, jo teorijos dar atitinka šių 
dienų realybėms?” Werfelis to
liau aiškina, kad per pastaruo
sius 40 metų žmonijoj įvyko to
kių žymių permainų, kurių Le
ninas savo laiku jokiu būdu ne
galėjo numatyti. Daug dalykų ir 
reiškinių jis tuomet dar nepaži
no. nes jie dar nebuvo pasireiškę.

Nauji moksliniai tyrinėjimai 
davė naujus duomenis ir verčia 
daryti naujas išvadas. Gal Le
nino teorijos ir buvo teisingos, 
kai jis jas kūrė, bet dabar jau 
reikalingos žymios jų korektū
ros. Girdi, ir pats Leninas ne
buvęs griežtas dogmatikas. Jis 
kritikavęs kai kurias Markso 
teorijas, kurios jam jau pasiro
dė netikslios. Iš viso Lenino nu
sistatymas buvęs “eiti su gyve
nimu”, o nesilaikyti šaltų dog
mų. Laikai keičiasi: kaip Leni
nas kritikavęs Marksą, taip šian
dien esą reikalinga kritikuoti 
Leniną.
Kolchozai yra niekam tikę — 
laisvi ūkininkai daugiau paga
mina — sako Lenkijos vadai

Dar viena publikacija pasta
ruoju metu Varšuvoje sudarė 
tam tikrą sensaciją. Ir čia pa
sisakė ne bet kas, o Lenkijos že
mės ūkio mokslų instituto direk
torius Jerzy Tepicht (lenkų ck 
narys). Kartu jis yra Ūkio ryry- 
bos pirminininko pavaduotojas. 
Jo plunksnai priklauso publikaci
ja apie “Lenkijos žemės ūkio 
patyrimus ir perspektyvas”. Jis 
visu griežtumu pasisako prieš 
priverstiną žemės ūkio kolekty
vizaciją rusų ir jų satelitų pa
vyzdžiu. Lenkijos pavyzdys ro
dąs, kad laisvas žemės ūkis dau
giau pagamina, negu kolchozai 
(Lenkijoje 87% viso žemės plo
to yra privačiai apdirbama).

Panašia kryptimi pasisekė ki
tas žemės ūkio teoretikas, Artur 
Bodnar. Laikraštyje “Polityka” 
jis paskelbė seriją straipsnių, ku
riuose dėsto, kad bent jau sekan
čiais 20 metų nebus prasmės 
įvesti Lenkijoje kolchozus — 
Tikimasi, kad ir prie dabartinės 
žemės ūkio santvarkos bus ga
lima sekančių metų eilėje pakel
ti gamybą, nesigriebiant priver
stinės kolchozinės tvarkos.
Egzilinių lenkų planai dėl būsimo 
Lenkijos vaidmens Rytų Europoj

Tuo pačiu laiku Paryžiuje lei
džiamame lenkų laikraštyje 
“Kultūra” publicistas Juliusz 
Mieroszewski paskelbė kai ku
riuos samprotavimus, kurie su
kėlė susidomėjimą ir kitų tautų 
politiniuose sluoksniuose. Anot

HELP WANTED — FEMALE j HELP WANTED — FEMALE 
_____Reikia Darbi n i n k i ų________Į Re i k ia Darbininkių

ŠA L E S W O M E N
FI LL TIME OPENINGS 

FOR EXPERIENCED SALESWOMEN
COATS and SUITS — SPORTSWEAR 

DRESS — ACCESSORIES 
EXCELLENT EARNING POSSIBILITIES

FIVE DAY WEEK — LIBERAL EMPLOYEE DISCOUNTS
APPLY PERSONNEL

BOND’S
240 SOUTH STATE STREET

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

OWNER OPERATORS
Needed immediately 1 and P/2 or 2 ton late model dual wheel trucks or 
able to purchase same. Long term lease. Year around work pulling mobile 
homes thruout United States. For personal interview, hours 9 to 6 p. m., 
through Sat., August 18. Report to Morgan Drive Away Inc., representative 
Jarvis Smith.

SWARTHOUT CHEVROLET CO.,
Sheffield and Calumet Ave.

(ROUTE 41), WHITING, INDIANA 
Dept. L. A.

or, following the above date, write-to: 
MORGAN DRIVE AWAY, INC. .

500 EQUITY BLDG. ELKHART, INDIANA

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

RATE ANALYSTS
There are openings in the Maryland State Insurance Department for men 
with actuarial experience in the fields of Casualty insurance, Life, Accident 
and Health, or Hospitalization insurance. These are exceptional opportuni
ties for the right men. The salary will be based on the experience of the ap
plicant. We want college grads with a math background. Salary ranges from 
$6,280 to $9,276, depending on the experience and qualifications of the indi
vidual. We will fill these positions not later than October 1 so write imme
diately to:

PROFESSIONAL RECRUITMENT, COMMISSIONER
OF PERSONNEL

301 W. PRESTON STREET, BALTIMORE 1, MARYLAND
Dept. No. 605

Prior Residence of Maryland Unnecessary

autoriaus, Amerikos rytų poli
tika jau kuris laikas bazuojasi 
ant Lenkijos, einančios skirtin
gą nuo Maskvos kelią. Lenkiš
kasis komunizmas esąs vakarie- 
tiškiausia komunizmo forma. 
Bet Lenkijoje legaliai veikia (be 
komunistų) ir nekomunistinės 
partijos. Lenkų menas, kultūra, 
filosofija atstovaują gerokai va
karietiškas tendencijas.

Lenkų knygos yra kitokios, 
negu sovietinės. Jose laisviau 
pasisakoma. Nekalbant apie že
mės ūkį, kuris visiškai skirtin
gai tvarkos, negu sovietinis. Iš
einant iš visų tų samprotavimų 
autoriaus nuomone Amerika ge
rai daranti, kad remianti Lenki
ją, kad ir komunistinę. Lenkiją 
(o taip pat ir Vengrija bei Če
koslovakija, nors ir kitokiu ma
stu) esanti tas plyšys, per kurį 
laisvesnis oras dvelkiąs ir į so
vietinius rytus. Ir kas galįs ži
noti, ar neprieis laikas, kad Len
kijoje ir minėtuose dviejuose sa
telituose nesusidarys labiau de
mokratiškesnės valdymo ir ūkio 
formos? Amerika turinti Rytų 
Europos komunistinėje raidoje 
dalyvauti pozityviai. Taip, girdi, 
būsią geriausiai padaryta įtaka 
į komunizmą ir sovietizmą.

Autorius mini, kad visame ta
me reikale vyriausias vaidmuo 
tenkąs Lenkijai. Lenkai, girdi, 
turėsią ir ateityje Rytų Europo
je vadovauti... Tik klausimas, ar 
pačios Rytų Europos tautos to 
panorės. (E)

’l Š CHICAGOS I RH 

APYLINKIŲ

82 metų motociklistas 
įvažiavo į sunkvežimį
Stanley Gedwell, važiuoda

mas 15 mylių greičiu, 71 st. 
Street ir Western Avenue kam
pe, susižeidė įvažiavęs į tokiu 
pat greičiu ta pačia kryptimi 
Važiavusį sunkvežimį. Polici
ninkas William Boyle, nuve
žęs Gedwellą į Šv. Kryžiaus li
goninę, davė jam tikėtą už va
žiavimą per arti kito auto ir 
neturėjimą vairavimo leidimo. 
Gedwell prašęs policininko 
Boyle “nieko nesakyti” teisė
jui apie jo nuotykį, nes teisėjas 
jau pernai jam uždraudęs mo
tociklu bevažinėti.

Perdūrė policininkui rankų
Trafiko policininkas Ray-

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

HELP WANTED — MALE
Darbininky Reikia____

ALL PURPOSE 
MACHINIST

General area of Midway Airport
A. HOLIDAY DISPLAY

4660 W. 54th St.
RE 5-8800

REIKALINGAS 
BATSIUVYS 

Patyręs prie ortopedinių 
batų siuvimo.

30 N. MICHIGAN AVE.
Rooųi 415

REIKALINGAS BUČERIS. Gali būti 
pensininkas, 2 darbo dienom ar dau
giau. 2033 So. Halsted St. HE 4-1359

BUSINESS CHANCES

PRIEINAMA KAINA geroj vietoj 
parduodamas švarus Liquor Store su 
baru. Darbo yra dviem. Teirautis 
nuo 9 v. ryto iki 7 v. v. telef. 348- 
7555.

mond Walsh pirmadienio va
kare sustabdė ties 4951 Broad
way užgatvyje sustojusį auto
mobilį be šviesų ir be numerio. 
Vienas iš dvieju automobilyje 
buvusių vyrų policininkui dū
rė peiliu į dešinę ranką ir nu
važiavo. Walsh į nuvažiuojan
tį automobilį paleido du šū
vius, bet greičiausia nepataikė.

Išrinko Miss Chicago
Gaisrininkų komisionierius 

Robert Quinn pirmadienio va
kare Prudential buildinge ap
vainikavo iš 11 kandidačių iš
rinktą Miss Chicago, kuri yra 
Donnalynn Freund, 20 metų, 
iš Winnetka, III. Ji kandida
tuos į Miss America rugsėjo 8 
dieną Atlantic City, N.J.

6 geri policininkai
šeši Illinojaus valst. polici

ninkai — truperiai bus svar
biausieji liudininkai prieš 21 
suspenduotus policininkus ky
šių iš transporto sunkvežimių 
kompanijų ėmimo byloje. Tie 
21 turi atsakyti prieš Cook 
apskr. grand jury teismą dėl 
metų bėgyje išmokėtų $500,- 
000 kyšių už praleidimą per 
sunkiai pakrautų sunkvežimių.

Tie šeši, visi dar jauni po
licininkai, pareiškė, esą pasi- 
biaurėję savo senųjų kolegų 
elgesiu ir žada teismui smul
kiai papasakoti, kaip vien šie 
21 suspenduotųjų per vienus 
metus gavo $65,000 iš transpor
to kompanijų.

Du iš tų šešių liudininkų jau 
prieš metus laiko pradėjo per
duoti tardytojams dukart me
tuose gautus kyšių čekius.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

WESTERN - CERMAK
2 aukštų mūrinis ir beismontas, 2 po 
6-is, moderniškos vonios, kabinetinės 
virtuvės, geras susisiekimas, arti ka
talikų bažnyčios. $12,500. Savininkas, 
agentus prašome nesikreipti. Skam
binti po 6 vai. vakare FR 6-0122.

PARDUODAMAS 3 aukštų mūrinis 
namas, 5 apartmentai, 1—4, 1—5, 
1—6, 2x2, 2 auto garažas, labai gera
me stovyje, arti Armitage ir Fre
mont, gazo centralinis šildymas.

Tel. 268 - 8298.

BY OWNER IN STONE PARK 
3 bedroorh, brick home, 3 years old, 
on quiet street, oil heat, disposal, 
fenced landscaped yard, 5 closets, 
good transportation, near Catholic 
schools and church. Lot 40/xl25', 

only $14,900; $1,700 down.
FI 3-4474

Sąžiningai patarnaujam 
perkant — parduodant namus. 

BR. LIŠKUS, FR. VAITKUS 
“BALIS R. E.”

HE 6-4343

BRIGHTON PARKE mūro bungalow, 
5 kamb., 3 mieg., 7 metų, prie mo

kyklos ir bažnyčios. HE 6-4345.

PRIE 72 ir HOMAN 6 kamb. mūri
nis bungalow ir 3 kamb. rūsy, 2 auto 

mūr. garažas, platus lotas. 
HE 6-4344.

AUTOMOBILES—TRUCKS
Ai! ^mobiliaiį —-Sunkvežlmiai ~
REIKALINGI AUTOMOBILIAI

Reikalingi geram stovyje įvairūs au 
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m.

Ypač reikalingi Chevroletai.
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES
6516 So. Western Avenue.

Tel. WA 5-5121.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Na my Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
St o g a i: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
ncementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave.. Chicago 23, Ill.
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

TAISAU NAMUS IR 
ĮRENGIU ALIUMINIJAUS LANGUS 

fabriko kainomis.
Awnings and canopies. 

Kontraktorius 
JUOZAS VENCKAUSKAS

5532 So. Hermitage Avenue 
Skambinti vakarais HE 4-0626

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių reikia

WOMAN, PART TIME, days, combina
tion dining and kitchen help, also 
man full time dish washer.

DIAMOND HEAD RESTAURANT 
3321 W. Columbus Ave.

WA 5-1678.

PAINTING & TUCKPOINTING 
Dažymas — Užcementavimas

DAŽYMAS iš lauko ir vidaus. Patai- 
some, suskilusį ir ištrupėjusi pleiste- 
rį. Išvalome, dažome “Gutters”.

Tel. 434—0433.

Darbo, namo, buto reikia — 
viską tik “Naujienos” teikia.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

6 BUTU po 5 kamb. mūrinis, 60 pė
dų sklypas, mur. garažas, Marquette 
Parko apylinkėje. $59,900.

2 BUTU pajamų medinis, 5 ir 3 
viršuj. Plytelių vonios, ’ gazu šildy
mas, garažas. Arti įstaigos, nuže
minta kaina — $18,990.

6 KAMBARIU MŪRINIS, arti 66-tos 
ir Rockwell. Plytelių vonia, garažas, 
daug priedų. $17,800.

5% KAMBARIŲ MŪRINIS, 2 metų 
senumo, 60 pėdų sklypas, gazu šildy
mas. Arti 72 ir Harlem. $15,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sektrtad. nuo 9 iki 5.
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKO CENTRE

6 KAMB. MŪRAS, gazu šildymas, 
garažas, gera vieta. $17,400.

4 BUTU MŪRAS. 2 auto garažas. 
Aliumini jaus langai. Alyva šildy
mas. Geros pajamos. Kaina $42,900.

tmtETTGENTU ŠEIMAI. 15 metų 
muki 6 kambarių, degintų plytų re
zidencija. Apie 40 nėdų sklypas. 
Skoninga ir gražu. $26,000.

6 METU 6 kamb. mūras. Aliumi- 
niiaus langai. Sausas, įrengtas rū- 
cvs garažas. $22,750.

2 BUTU 7 metų mūras, prie parko, 
5 ir 4 kamb., iškelti vamzdžiai, ga
ražas. 2 šildymai gazu. $31,500.

1V2 aukšto 10 metų mūras. 5 ir 3 
kamb., gazu šildymas, garažas. Sau
sas rūsvs. Prie parko. $28,000.

TAVERNA, nauja moderni, didelė 
vieta, kur judėjimas ir biznis. Pui
kus 4 kamb. butas. Prašo $34.900.

7 METŲ 4 kamb. mūras prie par
ko, nauja gatvė, apsauga nuo potvy
nio. Gazu šildymas, garažas. $19,600.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

PRIE BAŽNYČIOS, mokyklos tr 
parko 7 metų gražus 2 butų (po 3 
miegamus) mūr. namas. Spinduliuo
jantis šildymas alyva. Dvigubas ga
ražas. Apsauga nuo potvynio. Kai
na labai sumažinta — savininkas turi 
išvykti iš čia!

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly
pas. 2 auto garažas. $26,500.

2x5, 3x4 PRIE NORTH AVE. ir 
Homan. Alyvos šiluma. $37,000.

PRIE NABISCO 11 metų 5 kamb. 
(3 mieg.) mūr. bungalow ant 37 Va 
pėdos sklvpo. Gazo šiluma. $18,500.

VISAS ŠVIESIU PLYTŲ 5 metų 
mūr., 2x5 ir 3 kamb. butai, gra
žiausioje Marquette Parko vietoje. 
2 šildymo sistemos gazu. 43 pėdų 
sklypas. Didelis 2 auto mūr. gara
žas. Teiraukitės!

3x4, 1—5 ir BIZNIS, mūr. prie 
31-os ir Emerald. Gazo šiluma. Alu- 
minaus langai. Garažas. $19,500.

6 KAMB. MŪR. bungalow Mar
quette Pk. Alyvos šiluma. Garažas. 
$19,000.

UNION PIER 2 med. namai — 8 ir 
7 kamb. Sklypas 190x75 pėd. — 
$11,000.

9 BUTŲ MŪR. $7,200 metinių pa
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

KRAUTUVĖ ir 5 kamb. butas, 
med., prie 47-os ir California. Gazo 
šiluma. Garažas. Tik $13,750.

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
MEDINIS, 8 kamb., Brighton P., 

30 p. lotas, namas gerai užlaikytas ir 
švarus. $10,300.

MŪRINIS, 10 m., iy2 a., 4 ir 3 ¥2 
kamb. butai, priešais M. Parką. Sku
biai už $29,800.

MŪRINIS, 3 butai ir mūro gara
žai, 71 ir Rockwell. $27,900.

MŪRINIS, visai naujas, 3 mieg., 
69 ir Oakley. $18,500.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
MEDINIS, 2x4, c. šild., Brigh. Parke 
MŪRINIS, 2x4, c. šild., Brigh. Parke 
MŪRINIS, iy2 a., 5 ir 6, Marq. Pk. 
MŪRINIS, 5 kamb., bungalow, Gage 

Pk., $17,000.
LIKERIŲ krautuvė ir taverna M. 

Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4 METŲ, 2 butų mūrinis, prie 71 
ir Rockwell. 2 atskiri šild. Garažas.

2 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., mūrinis 
Brighton Parke, šild. karštu vand. 
$23,300.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

3 BUTU MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.

6948 So. BELL — 2 aukštų medi
nis, 5—4 kambariai. Nauja alyva 
karštu vandeniu šiluma, garažas. — 
$15,500.

5 METŲ, 2 butų pajamų mūrinis, 
5% ir 5V2 (po 3 miegamus). Base
board šiluma. Užbaigtas rūsys. — 
$41,900.

Turime pasirinkimą įvairiose vieto
se prieinamom kainom.

1% AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 3 kam
bariu, alyva šildymas. Mūro garažas. 
$24 500

4 MIEGAMŲJŲ MŪRAS prie par
ko. Černių storas, platus lotas, ra
žu šildymas. Kaina pagal tikrą 
verte.
NAUJAS 2 BUTU MŪRAS. Gera 

viefa. Du atskiri šildymai. $39.400.
PRIEŠ PARKĄ maisto prekyba 

duoda $50,000 metams pajamų. Dvie
jų aukštų liuksus mūras. Du butai, 
oro atšaldvmas. Kaina $38.500.

BIZNIO MŪRINIS, 2 butai ir krau
tuvė, karštu vandeniu alyva šildy
mas. Garažas. $2.500 metam5: nuo
mos įmokėti $3.000. Kaina $12 000.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūras, 
atskiras šildamas, geros nuomos. 
Verias $22.900.

GAGE PARKE, 3 būtų mūras, ga
ražas. Vertas siūlyti $26,000.

KITUR geras 3 butų mūras. Tvir
ta statyba, alyva šildymas. $355 nuo
mos. Parduoda už $27,000.

5 BUTAI po 5 kamb., 1-4, 1-2. mūr. 
prie Congress Expressway. į Vakarus 
nuo Cicero. $600 mėn. pajamų. — 
$46,000.

PRIE MARQUETTE PK. 1% aukš
to męd. 4. 4 ir 3 kamb. Alyvos šilu
ma. Nupigintas iki $18,000.

3x4 MŪR. Brighton Pk. 2 auto 
mūr. garažas. Alyvos šiluma. $28,750.

GERAS 9 metų mūr. praplečiamas 
bungalow Marquette Pk. 2 mašinų 
garažas. 30 pėdų sklypas. $20,000.

O AK LAWN 1% aukšto 3 metų 
mūr.. 5% ir 4 ¥2 kmb. labai geram 
stovyje. Cyclone tvora. 50 pėdų 
sklvpas. Nebrangus. Apžiūrėkite!

$265 MĖN. PAJAMŲ. 2 a. mūr. 
namas ant biznio gatvės. Alyvos 
karšto vandens šildvmas. Apsauga 
nuo potvynio. $25,500.

KAM MOKĖTI NUOMĄ? Visai su 
mažu įmokėjimu galite nusipirkt 5 
metų 4¥z kamb. mūrinį bungalow 
Marouette P. Savininkai išsikėlę į 
South Bend, Ind., — turi parduoti. 
Proga pirkti!

LABAI TINKAMAS didelei šeimai 
8 kamb. mūr. bungalow Marquette 
Pk. šildymas alyva. Antri langai. 
Dvigubas garažas. Proga pirkti už 
numažintą kainą — $17,500.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Savi
ninkas duos paskolą.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800.
EAL ESTATE

WAlbrook 5-6015

MŪRINIS, 1¥> a., 5 ir 4 viršuje, 
garažas. $22,900.

MŪRINIS, 1V2 a., 5 ir 3 viršuje, 
2 bl. nuo M. Parko. $17,800.

MŪRINIS, 3 butukai ir šiltas kmb. 
pastogėje. Brighton P. $21,800.

MŪRINIS, 2 po 4 ir 2 rūsyje. 30 p. 
lotas, naujos vonios, garažas. 65 — 
Campbell. Tik $20,000.

MEDINIS, 4 kmb., rūsys, garažas, 
modernizuotas vidus, M. P., $10,800.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, III.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūsių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

7IRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— THURSDAY, AUGUST 16, 1962
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